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Anjeličku, môj strážničku,
opatruj naše slniečko...
Milan Rúfus

Kým mi nôcka zavrie viečko,
pomodlím sa za slniečko.
Za to, že nám dáva dníček,
stromom listy, zrnu klíček.

Ochraňuj ho, nech si svieti,
rieka tečie, potok žblnká.

Anjelik môj, - všetky deti
to sú také malé slnká. 

Anjeličku, môj strážničku,
opatruj moju jablonku...

Jeseň ide, schladilo sa,
ostrý vietor fúka vonku.
Anjeličku, môj strážničku,
daj mi pozor na jablonku.

Bdej mi nad ňou, ochráň mi ju,
stráž mi na nej každý klíček.
A na jar ju nežne zobuď.
O to prosím, anjeliček.

Ilustrácia: Dr. Vlasta Šiarniková

• Či si chorý, či si zdravý, jabĺčko ti 
dobre spraví.

• Hruška hruške šušká, máme pekné 
brušká. Foto: Dušan Migaľa

Celá naša spoločnosť akoby preží-
vala isté pnutie medziľudských 

vzťahov a žiaľ, väčšinou to zvaľujeme 
na finančnú krízu. Je úplne prirodze-
né, že nielen spoločnosť, ale aj občan 
prežíva nielen úspešnejšie, ale aj hor-
šie časové obdobie. Chcel by som na-
vodiť necelé tri mesiace pred najkraj-
šími sviatkami  kresťanského  sveta 
trošku radostnejšiu atmosféru v našej 
„Naveky Závažnej“. 
    Ukončili sme a prevzali od dodá-
vateľa  Areál zdravia a nový  altánok 
pri medokýši v spolupráci s Miestnou 
akčnou skupinou Horný Liptov.  Mladí 
lyžiari dokončia zámkovú dlažbu v be-
žeckom areáli. Na ústredí Pôdohospo-
dárskej platobnej agentúry Bratislava 
nám bol schválený projekt zaasfalto-
vania všetkých miestnych komuniká-
cií, ktoré sú ešte bez nového asfaltové-
ho povrchu a tiež chodník popri ceste 
ku Opalisku.  Čakáme  na definitívne
vyjadrenie Ministerstva hospodárstva 
SR z vyhodnotenia projektov rekon-
štrukcie verejného osvetlenia. Ak by 
tento projekt nebol úspešný, budeme  
robiť rekonštrukciu  verejného osvet-
lenia  z úspor za spotrebu elektrickej 
energie montážou úspornej LED tech-
nológie. 
     Takže, potešme sa!

Bc. Pavel Baráni, starosta

Potešme sa

Každý z nás má v živote veci, ktoré 
sa mu zdajú byť úplne jednoduché 

a robí ich veľmi ľahko. Podobne je to aj  
v prípade, ak si niečo chcete priať.
 Preto by ste sa, ak si niečo naozaj 
chcete priať, nemali zdržovať a zaťažovať 
vecami, ktoré vám pripadajú veľmi ťažké. 
Najhoršie je, ak si chcete niečo vynútiť. 
Naopak, najlepšie je, ak si budete priať  
s ľahkosťou.
 Ak pri procese tvorby vášho priania 
spozorujete, že pri formulácii priania 
pociťujete úzkosť, alebo strach, alebo pri 
jeho formulácii musíte vynaložiť obrov-
ské úsilie, ihneď s tým prestaňte. Radšej 
rozmýšľajte, aký druh priania by bol pre 
vás jednoduchší a ľahší. Ako by ste mohli 
svoje myšlienky lepšie namieriť požado-
vaným smerom.
 Základom prekonania všetkých 
problémov, ktoré vás trápia, je zmena, 
ktorá by mala nastať čo najskôr. Ste pri-
pravení na zmenu vo vašom živote? Sme 
toho názoru, že práve zmena myslenia 
môže priniesť aj zmenu života, a tak do-
pomôcť k vyššej kvalite života a k vyššej 
životnej úrovni.
 Vedci vo svojich výskumoch zistili, 
že optimisti a pozitívne mysliaci ľudia 
žijú v priemere o osem rokov dlhšie ako 
tí, ktorí majú svoju myseľ zanesenú nega-
tívnymi myšlienkami.
 Pozitívne myslenie nie je všeliekom 
na všetky ťažkosti a problémy, ale úžasne 
sa s ním žije.
            Váš Jozef Čuha, psychológ 

Podstata úspechu

Pozitívne myslenie je pre každého a nebolí.
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Skládka v Lopatine  
uzatvorená

Skládka v Lopatine pre uskladnenie 
všetkých druhov odpadov bola dňa 6.au-
gusta 2012 definitívne uzatvorená.  Od
13.8.2012 je otvorená prevádzka skládky 
v Závažnej Porube časti Potoček pre ze-
lený odpad a drobnú stavebnú suť podľa 
prevádzkového poriadku skládky.
Skládka bude riadená správcom a bude 
mať svoje prevádzkové hodiny. Upozor-
ňujeme občanov, fyzické a právnické oso-
by podnikajúce v katastri Obce Závažná 
Poruba, že je zakázané kdekoľvek ukla-
dať odpady okrem miest priamo urče-
ných na zber všetkých druhov odpadov 
na území obce.

V stredu sa vyvážajú 
odpady z domácností

Tak to by ste neverili. Každý z nás denne 
vyprodukuje jeden kilogram komunál-
neho odpadu. Do roka 356 kg na jednu 
osobu.  K tomu plasty, sklo a papier ča-
kajú veľkokapacitné nádoby  na zberných 
miestach v obci. Dva krát do roka sa zbie-
ra elektronický, nebezpečný odpad a sta-
ré železo. 
 Všetci dobre vieme, že každý týždeň 
v  stredu sa vyváža odpad z domácnos-
tí. V lete cca 200 kusov po vrch naplne-
ných  110 litrových  kontajnerov,  v zime 
o niečo viac. V priemere každá nádoba 
váži cca 50 kg. Aj bez kalkulačky možno 
porátať, aká váha a objem sa vyvezie na 
skládku  každý týždeň. Náklady na odvoz 
a uskladnenie poriadne zaťažujú obecnú 
kasu. Príspevok občana je skôr symbolic-
ký, pričom mnohým sa vidí veľmi vysoký. 
Čísla a fakty však nepustia. Chcete vedieť 
o tejto veci viac? Ekonomike odpadového 
hospodárstva obce sa venovali Porubské 
noviny č. 72 na str. 5 v príspevku poslan-
ca obecného zastupiteľstva Vladimíra 
Mlynčeka.

Skládka v Potočku 
prístupná

Skládka v Potočku je prístupná od pon-
delka 13. augusta 2012 podľa prevádzko-
vých hodín. O prevádzke  sa dočítate na 
informačných tabuliach pred skládkou.

Štyridsaťštyri
Veru tak. Štyridsaťštyri rokov ubehlo ako 
voda.  21. augusta 1968 k nám prišli ne-
vítaní hostia. Kto má dnes viac ako päť-
desiat, dobre pamätá na hukot tankov, čo 
sa valili popri Váhu. Rukou písaným pla-
gátom, ktorý bol vystavený vo vývesných 
tabuliach obce, pripomenul Závažnej 
Porube neznámy autor štyridsiate štvrté 
výročie okupácie Československa spo-
jeneckými vojskami Varšavskej zmluvy. 
Čo z toho vyplýva? Ak si dejiny nespra-
víš sám, spravia ti ich druhí podľa svojich 
predstáv.

Čo všetko si hora žiada

Hospodárenie v lese v sebe nezahŕňa len 
pestovateľskú a ťažobnú činnosť, ale aj 
starostlivosť o lesné komunikácie, hor-
ské potoky a bystriny. V minulom roku 
porubský Urbár (Združenie majiteľov 
lesov, pozemkové spoločenstvo:   ZML - 
PS) opravil prístupové cesty a zreguloval 
vodu v Javorovici (Jánska dolina). 
 V tomto roku (2012) venuje pozor-
nosť doline Suchej. Upravuje sa povrch 
cesty až po Ďudíkovo. Voda už nebude 
narušovať lesnú cestu pri vstupe do Su-
chej  a pred Benčovou dolinkou. Turisti 
kráčajúci na Poludnicu i chatári v tejto 
lokalite určite privítajú potrebnú účelovú 
investičnú akciu ZML.  Akcia má zmysel 
aj z hľadiska bezpečnosti: zvážanie dreva, 
požiare, rýchla pomoc chorým a zrane-
ným... V budúcom roku je plánovaná 
oprava cesty a regulácia tokov vo Vápen-
nej (Iľanovská dolina). Predseda urbáru 
i lesný hospodár pozorne sledujú chod a 
postup týchto prác. 

Do štrajku sa zapojili 
obidve porubské školy

Štrajk učiteľov a nepedagogických za-
mestnancov dňa 13. septembra 2012 
ohlásila väčšina škôl a školských zaria-
dení na Slovensku. Do štrajku sa zapoji-
li aj obidve porubské školy. V tento deň 
brány škôl boli zamknuté, triedy zostali 
prázdne. Výstražným štrajkom učitelia 
upozornili na nízke platy a zlé finan-
covanie rezortu školstva. Cieľ snaženia 
učiteľov možno vyjadriť jednou  vetou: 
„Nechceme to, čo nám nepatrí, ale to, čo 
si zaslúžime.“  Rodičia rozhodnutie uči-
teľov prijali s porozumením a podporili 
ich petíciou.

-dm-
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Z rokovania  obecného zastupiteľstva

Jún 2012

Hlavným bodom rokovania OcZ bola 
správa stavebnej komisie a schválenie 
záverečného účtu za rok 2011. Správu 
stavebnej komisie predniesol jej predse-
da Ing. Ján Jambrich. Oboznámil prítom-
ných o niektorých riešeniach drobných 
stavieb a stavebných úprav a tiež o inves-
tičných akciách, ktoré sme už vykonali a 
ktoré ešte len budeme realizovať.  Spolu 
s Ing. Pavlom Beťkom upresnili infor-
mácie o výstavbe ďalšieho nového rodin-
ného domu Vladimíra Valenta, taktiež o 
ukončení prác na kanalizačnom zberači a 
následných úpravách miestnych komuni-
kácií. Ing. Pavel Beťko informoval o de-
finitívnom návrhu dopravného značenia
v obci, ktorý by mal byť vypracovaný do 
konca roku 2012, resp. po vyasfaltovaní 
všetkých miestnych komunikácií. 
 M. Iľanovská predložila požiadav-
ku na  úpravu kúpeľní v DSS, kde by sa 
vane mali  vymeniť za sprchy.   Ďalej sa 
zastupiteľstvo zaoberalo novou lokalitou 
skládky zeleného odpadu a drobnej sta-
vebnej sute v Potočku. Určili sa pravidlá 
na prevádzku skládky. 
 V ďalšom predniesla  záverečný účet 
obce za rok 2011 ekonómka obce Mgr. 
Ľudmila Kráľová a hlavná kontrolórka 
obce Ing. Anna Kováčová. Záverečný 
účet bol schválený bez výhrad.  

August  2012

Na augustovom zasadnutí OcZ  bola 
prednesená správa  o pripravenosti škol-
skej jedálne a pripravenosti MŠ a ZŠ pre 
nový rok školský rok 2012/2013. Správu 
školskej jedálne predniesla jej vedúca  
Mária Jačalová. Vyslovila požiadavky na 
dovybavenie kuchyne v školskej jedálni. 
V správe, ako aj v rozprave sa poslanci 
dotkli zabezpečenia celodennej stravy 
pre klientov DSS a ZPS v Závažnej Poru-
be.  Určila sa komisia, ktorá sa bude touto 
otázkou zaoberať. 
 Riaditeľka MŠ  Katarína Jambrichová   
a riaditeľka ZŠ  Mgr. Mária Boltižiarová     
informovali o aktivitách  oboch zariadení 
a tiež sa dotkli niektorých  investičných 
nákladov, ktorými by sa vylepšil chod MŠ 
a ZŠ. Poslanci konštatovali, že obe zaria-
denia  sú vysoko hodnotené v očiach ob-
čanov našej obce, za čo im patrí poďako-
vanie. 
 Dr. Migaľa  vyzdvihol  aktivitu  obi-
dvoch škôl. Vyslovil požiadavku aktuali-
zovať  W - stránku školy a nabádať žiakov 
k úcte k histórii našej obce. Vyslovil myš-
lienku vytvoriť v škole kútik M.Rúfusa.

V závere starosta obce informoval po-
slancov  o rokovaní ZMOSu v Žiline, o 
podaných projektoch na ŽSK:  „Bicyk-
lom za krásami prírody“ a „Návrat k 
tradíciám  bežeckého lyžovania“, ktoré 
sme podali spolu s Gminou Nowý Targ.  
Poslanci vyzdvihli úspešné účinkovanie a 
víťazstvo  našej ženskej speváckej skupiny 
na krajskom finále  v Sučanoch a postup
na celoslovenskú prehliadku. 

Ing. Pavel Beťko, 
zástupca starostu  

Starosta privítal  rodáka

Pri príležitosti vzácnych deväťdesiatich 
narodenín plk. v.v. Jána Iľanovského  sta-
rosta P. Baráni prijal v utorok 3. júla 2012 
jubilanta a ku gratulácii k sviatku prilo-
žil kyticu kvetov a vecný dar obsahujúci 
symboly obce. Profil rodáka priniesli Po-
rubské noviny č. 71 na s. 8 – 9.

Závažná Poruba zvíťazila
v Sučanoch

Krajská prehliadka spevokolov a spevác-
kych skupín JDS (Jednoty dôchodcov 
Slovenska) v Sučanoch (23. júna 2012) 
priniesla víťazstvo Ženskej speváckej 
skupine zo Závažnej Poruby. Pod tak-
tovkou zbormajstra Jána Vadovického 
zaspievali štyri piesne. Súťažilo jedenásť 
víťazných kolektívov zo Žilinského kraja. 
Porota určila, aby v celoslovenskom  kole   
reprezentoval Žilinský samosprávny kraj  
spevokol zo Závažnej Poruby. Slovenská 
prehliadka sa uskutočnila v Trnave 19. 
septembra 2012.

Sedemnásť občanov 
zaplatilo vojnovú daň

Starosta obce, 
poslanci obec-
ného zastupi-
teľstva, členovia 
miestnej organi-
zácie SZPB, riaditeľky škôl, členovia do-
mácej jednoty dôchodcov a príbuzní voj-
nových obetí sa zhromaždili v pondelok 
27. augusta 2012 pred Obecným úradom 
v Závažnej Porube. 
 Potom sa odobrali k pomníku pad-
lých na nižnom konci, kde poslanci Peter 
Lešťan a Vladimír Mlynček ml. položili 
veniec. Predseda MO SZPB D. Migaľa, 
poslanec OcZ v príhovore uviedol, že au-
gustové udalosti a povstalecké obdobie 
pred 68. rokmi boli naplnené odvahou, 
hrdinstvom, ale aj strachom a bolesťou. 
V októbri roku 1944 nemecké vojská 
hrozili vypálením dediny a postrieľa-
ním všetkých mužov, ak sa nedozvedia 
mená partizánov. Obec však bola jed-
notná a proti nepriateľovi vystupovala 
ako pomnožná bytosť. Ale aj tak. Spolu 
sedemnásť občanov obce zaplatilo svojim 
životom vojnovú daň. Niektorí padli v 
boji, viacerí boli popravení, zomreli zá-
sahom granátu, alebo míny, mnohí boli 
deportovaní do koncentrákov. Materiál-
ne škody boli obrovské. 
 Oživenie SNP pripomenulo boj za 
slobodu, demokraciu a vyjadrilo nevy-
hnutnosť uchrániť ľudstvo pred vojnovou 
tragédiou. Na záver slávnosti prítomní 
zaspievali hymnickú pieseň Kto za prav-
du horí.

-dm-

• Starosta P. Baráni položil veniec aj k pamätníku 
padlým partizánom na Polčenom.
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Nemeckým skautom  
s nevoľnosťami museli  

pomôcť horskí záchranári
Osemnásť záchranárov z Oblastných stre-
dísk Horskej záchrannej služby Nízke Tat-
ry a Západné Tatry s troma zmluvnými 
dobrovoľnými záchranármi HZS v sobotu 
v noci (29. júla 2012) pomáhali jedenásť-
člennej skupine nemeckých skautov vo 
veku od 11 do 17 rokov, ktorej na vrchu 
Poludnica spôsobilo problémy silné zvra-
canie a bolesti brucha jej členov. 

 Dvanásťročný chlapec a sedemnásť-
ročné dievča neboli schopní samostatne 
zostúpiť. Záchranári skautov s najhor-
šími príznakmi pravdepodobnej otravy 
jedlom alebo vodou, transportovali na 
nosidlách KONG a UT 2000.
 „Pre blížiacu sa búrku sa snažili dostať 
s ostatnými čo najnižšie z hrebeňa. Počas 
pomalého presunu celej skupiny prišlo 
ďalším dvom skautom nevoľno, zvracali a 
neboli schopní v zostupe pokračovať. Pre-
to ihneď po odovzdaní chlapca a dievčaťa 
privolanej posádke Rýchlej zdravotníckej 
pomoci (RZP) sa záchranári s nosidlami 
vrátili ďalším dvom skautom na pomoc, 
rovnako ich transportovali a odovzdali 
privolanej posádke RZP. Všetkých pre-
viezli na infekčné oddelenie nemocnice v 
Ružomberku,“ uviedli horskí záchranári.
Skauti boli podľa nich pripravení nocovať 
v prírode, čomu nasvedčovala ich výba-
va aj to, že nemali zabezpečené žiadne 
ubytovanie. „To bolo dosť nezodpovedné. 
Hlavne pre poveternostné podmienky a 
blížiacu sa zmenu počasia, ktorú mete-
orológovia už vopred avizovali. Zvyšnú 
skupinu siedmich skautov transportovali 
záchranári na Dom Horskej služby v Jas-
nej, kde im poskytli núdzové ubytovanie 
aj pre prípad, že by sa ich zdravotný stav 
zhoršil,“ dodali horskí záchranári.
 Štyria nemeckí pacienti, ktorí boli 
nadránom prijatí do nemocnice so žalú-
dočnými ťažkosťami, boli dehydratovaní. 
Podľa predbežných vyšetrení ide o podo-
zrenie na gastritídu infekčného pôvodu. 
Všetci dostali primeranú liečbu. Podľa  
slov ošetrujúceho lekára mali ťažkosti 
už pri odchode z ich krajiny. Záchranná 
akcia trvala od 21.45 hod. do 5.30 hod. 
Záchranári znášali skautov na nosidlách 
z Prednej Poludnice turistickým chod-
níkom na Rakytovicu, odkiaľ ich zviezlo 
terénne vozidlo HZS k posádke RZP ča-
kajúcej pred Suchou dolinou. 

zdroj: internet  

Revitalizácia Areálu 
Mateja Staroňa 

bola viac ako potrebná

Areál telesného pohybu Mateja Staroňa 
v Závažnej Porube sa v posledných ro-
koch stal obľúbeným miestom oddychu 
a rekreácie. Zub času sa však podpísal aj 
na toto miesto. Jednoducho: areál i okolie 
potrebovali nové šaty. 
 Projekt vypracovala Ing. arch. Kata-
rína Kamienová a Dipl. Ing. Michal Tu-
nega. 
 Žiadateľom sa stala Obec Závažná 
Poruba. Úspešný projekt je v plnej výške 
financovaný z programu rozvoja vidieka
SR 2007 – 2013.

 Cieľom je revitalizácia Areálu Mateja 
Staroňa spojená s rekonštrukciou okolia 
pri neďalekom vodnom prameni. Obno-
va a rekonštrukcia v sebe zahŕňa: vybu-
dovanie nového altánku a úpravu okolia 
pri medokýši, vybudovanie altánku, lavíc 
a stolov na sedenie v areáli, rekonštrukciu 
sociálneho zariadenia (suché WC) a prí-
strešku na drevo. V rámci areálu vznikne 
aj nové detské ihrisko s drevenými lavič-
kami. 
 Od augusta 2012 obnovený areál 
znova slúži svojmu cieľu. 

V areáli sa filmovalo
O tom, že prebieha revitalizácia Areálu 
telesného pohybu Mateja Staroňa sme už 
písali. Dnes podávame aktuálnu informá-
ciu. Vynovený areál filmovali filmári.
Závažná Poruba je členom Miestnej akč-
nej skupiny Horný Liptov. Práve táto sku-
pina hornoliptovských obcí vypracovala 
projekt financovania tejto akcie. Projekt
bol schválený a financovaný z dvoch
zdrojov: zo štrukturálnych fondov EU a z 
fondov programu rozvoja vidieka SR. 

Televízny štáb zadokumentoval  stav pred 
rekonštrukciou a dňa 17. augusta 2012 
zaznamenal stav po revitalizácii. Radosť 
z úspešného projektu vyjadrili starosta P. 
Baráni, dcéra Mateja Staroňa Anna Staro-
ňová i okoloidúci turisti a občania Závaž-
nej Poruby. Filmový dokument spracová-
va filmový tvorca a úspešný kameraman 
Ing. Ľubor Patsch.

Preliezky ponúkajú 
radosť z pohybu

V areáli Športového klubu Závažná Po-
ruba pribudol nový objekt. Vznikol vďa-
ka iniciatíve a obetavosti organizátorov 
porubského juniálesa. Výťažok z týchto 
podujatí z roku 2011 a 2012 doplnený prí-
spevkom obce  sa nasmeroval na výstav-
bu detských preliezok. Spoločne si zaže-
lajme, aby 
sa mu vyhli 
ruky van-
dalov. Nech 
slúži tým, 
k t o r ý m 
bude priná-
šať radosť z 
pohybu.

text –IB-

•Altánok pri Medokýši

•Interiér altánku

• Detský kútik
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Komu patria?

V čase, keď Obecný úrad v Závažnej Po-
rube prostredníctvom miestneho rozhla-
su i internetu vyzval chovateľov psov, aby 
rešpektovali všeobecne záväzné naria-
denie obce o pohybe psov na verejných 
priestranstvách, sa psy zatiaľ neznámych 
majiteľov voľne pohybovali pred mater-
skou školou. Ohrozovali deti i rodičov. 

Chlieb nepriletí ako vták

Zrno dozrelo a bolo dostatočne suché. 
Začala žatva. Pod Poludnicu nastúpili ža-
tevné giganty. Aj napriek rozmarom po-
časia v tomto  roku, sypalo celkom dobre. 
Nebolo treba veľa. Len pár slnečných dní 
a úroda spočívala v sýpkach. Chlieb náš 
každodenný bude zas. Je to tak, ako po-
vedal básnik: „Chlieb nepriletí ako vták. 
To nie je len tak. Na chlebík treba poorať 
a v lete žať. Môj milý, chlieb je odmena. 
Poznáš raz, čo to znamená.“

Podávame Jánsky guláš

Ku koloritu Závažnej Poruby patria Ján-
ske guláše. Je to udalosť a sviatok v jed-
nom. V tejto obyčaji pokračuje porubská 
jednota dôchodcov. Naši seniori sa na 
Jána stretli v Areáli Mateja Staroňa, na-
varili dobrý guľáš a mali radosť z pekné-
ho dňa za priaznivého času a spokojnej 
pohody. 

Trasa Oldtimer Rallye 
Tatry viedla aj cez Z. Porubu

Medzinárodná súťaž historických vo-
zidiel mala v tomto roku dĺžku 425 km. 
Náročná trať viedla aj ulicami Závažnej 
Poruby. Neprehliadnuteľným sa stal Ca-
dillac de Vill vyrobený v roku 1965.

Pol milióna na webe
 V auguste 2012  návštevnosť našej 
webovej stránky prelomila krásne čís-
lo – 500 000 návštevníkov. Nebudeme 
tentoraz rozoberať štatistiku stránky, ale 
okrúhle číslo znovu využijeme na oslove-
nie všetkých tých, ktorých naša stránka 
zaujala a radi sa na ňu vracajú. 
 Nesmierne nás teší, že webová strán-
ka obce Závažná Poruba naberá na váž-
nosti (spustená bola 2. mája 2011).
 Verím, že si k nám cestu nájdete aj 
naďalej, a že vaša láska k našej webovej 
stránke ešte nejakú dobu potrvá. Stále 
máme a budeme mať čo ponúknuť. Bu-
deme veľmi radi ak sa do tvorby zapojíte 
aj vy, svojimi nápadmi, návrhmi, pripo-
mienkami, článkami, teda aj tým čo by 
ste urobili inak. Môžu to byť aj vaše za-
ujímavé fotografie do FOTO TÝŽDŇA, s
ktorými sa chcete podeliť s ostatnými.
 Ak máte nejaké prianie čo vylepšiť 
na našej stránke, tak teraz je ten správny 
čas. Budeme preto veľmi radi ak si nájde-
te čas, navštívite naše FÓRUM a napíšete 
nám, alebo využijete priamo komentáre 
jednotlivých článkov, prípadne elektro-
nickú poštu webmastra. (Verte mi, od-
povieme každému, i keď s anonymom sa 
veľmi ťažko komunikuje...)
 Ďakujeme za vašu doterajšiu priazeň 
a tešíme sa na vaše nové podnety.

Mgr. Ľudmila Kráľová, webmaster

Kukurica na zeleno je krm lepší ako seno

Zemiaky predstavujú dôležitú plodinu 
pre výživu ľudí, spracovateľský priemysel 
i kŕmenie hospodárskych zvierat. Zber je  
už plne mechanizovaný a vykonáva sa za 
suchého počasia.                               

Výzva pre chovateľov psov
Vzhľadom k tomu, že v našej obci bol 
v poslednej dobe zaznamenaný zvýše-
ný pohyb psov po verejných priestran-
stvách a objavili sa aj útoky takýchto 
psov na ľudí a zvieratá, upozorňujeme 
všetkých chovateľov psov na dodržiava-
nie VZN č. 2/2011, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o vodení psov na verejných 
priestranstvách. 
 Toto všeobecne záväzné nariadenie 
vymedzuje miesta, kde je voľný pohyb 
psov zakázaný. Súčasne určuje zodpo-
vednosť osoby, ktorá psa vedie alebo vy-
konáva nad ním dohľad mimo chovného 
priestoru, zodpovednosť za odstránenie 
výkalov a náhradu škôd spôsobenú na 
verejných priestranstvách a súkromnom 
majetku. Toto nariadenie v čl.8 stanovuje 
aj sankcie za porušenie tohto záväzného 
nariadenia. Všeobecne záväzné nariade-
nie je v plnom znení uverejnené aj na we-
bovej stránke obce. 

Oceňujeme a ďakujeme
MO SZPB spolu s OcÚ v Závažnej 
Porube vyjadrujú slová poďakovania 
Oľge Mikulášovej a Božene Medľovej 
za dlhoročnú starostlivosť o pomník 
padlých a jeho okolie.

 -dm-

Pripojiť prípojky
Liptovská vodárenská spoločnosť, a.s. v 
priebehu septembra upozornila občanov 
prostredníctvom miestneho rozhlasu i W 
stránky Z. Poruby na dodržanie termínu 
napojenia sa na novovybudovanú verejnú 
kanalizáciu. Termín napojenia bol  stano-
vený na 1.10.2012. 
 Vlastník nehnuteľnosti, z ktorej vzni-
kajú odpadové vody je v zmysle zákona 
č. 442/2002 Z. z. povinný pripojiť sa na 
verejnú kanalizáciu.
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Vtedy pieseň pekne znie, keď zo srdca znie
Ján Vadovický: Ocenením nášho spevu bol potlesk sedemstočlenného publika

V Trnave sa uskutočnila 19. 9. 2012 v 
poradí už 13. celoslovenská prehliadka 
speváckych skupín seniorov. Z. Poruba 
reprezentovala Žilinský kraj. Pán Vado-
vický, ako vnímate vystúpenie Ženskej 
speváckej skupiny zo Závažnej Poruby 
na tomto podujatí?

 O Ženskej speváckej skupine Polud-
nica zo Závažnej Poruby je známe pre 
väčšinu občanov našej obce, že je aktívna 
aj v seniorskom veku a nadväzuje na pod-
ujatia z predchádzajúcich rokov. V prvom 
rade „dievčatá“ ako ich zvykneme nazývať, 
samy prichádzali na podnet predsedníčky 
Jednoty dôchodcov Dariny Majeríkovej 
s iniciatívou účasti na seniorských pod-
ujatiach. Ony rady spievajú. Tešili sa už z 
toho, keď sa nám podarilo natočiť vlastné 
CD s piesňami pre rôzne príležitosti. Vo 
všetkej činnosti nám vo veľkej miere po-
máha, morálne i materiálne  podporuje 
starosta P. Baráni a Obecný úrad v Závaž-
nej Porube, za čo im z našej strany patrí 
veľká vďaka. 

 Dobré výsledky skupiny na okresnej 
súťaži v Liptovskom Mikuláši a krajskej 
v Sučanoch sa stali základom prípravy 
na celoslovenskú prehliadku speváckych 
skupín v Trnave. Tohto roku, ale aj v mi-
nulosti, sa pri nácviku piesní vždy s člen-
kami speváckej skupiny dobre pracovalo. 
Veľmi rýchlo pochopili zámery dirigenta. 
Preto sa vyskytujúce chyby ľahšie odstra-
ňovali. Keď si pripomenieme vystúpenie 

• Zbormajster Ženskej speváckej skupiny Ján Vadovický

speváckych skupín na krajskej prehliadke 
v Sučanoch, tak bolo logickým vyústením 
ich výberu na celoslovenskú prehliadku v 
Trnave. Myslím si (a to si pravdepodobne 
myslia aj členky speváckej skupiny), že 
sme sa po každej stránke dobre pripravili, 
aby sme vzorne reprezentovali našu obec, 
Jednotu dôchodcov, okres i kraj a tak zís-
kali dobré meno na celom Slovensku.  Na 
celoslovenskej prehliadke sa neurčovalo 
poradie zúčastnených speváckych skupín, 
ale ocenením nášho vystúpenia bol dlho-
trvajúci potlesk  sedemstočlenného  publi-
ka v sále KD v Trnave.

Ktoré piesne ste zaspievali ?
Z bohatého repertoáru našej speváckej 
skupiny sme zaspievali nasledovné piesne: 
Pieseň o domovine, kde sme vyznali lásku 
k našej vlasti, z rodného Liptova sme zara-
dili pieseň Liptov môj. Touto piesňou sme 
chceli pozdraviť účastníkov celoslovenské-
ho podujatia seniorov a priblížiť im  „vele-
bu končiarov a krásu liptovských hôr.“
 Veľmi radi spomíname na naše kul-
túrno spoločenské a športové stretnutia a 
družobné styky s Bohuslavicami. Tak sme 
zaspievali krásnu českú ľudovú Neťukej.
 Záver nášho vystúpenia umocnila bá-
seň Milana Rúfusa Závažná Poruba, ktorú 
som zhudobnil a nacvičil so speváčkami. 

 Účinkovanie na takej úrovni je ur-
čite triumf,  za ktorým sa skrýva množ-
stvo obety,  sústredených nácvikov a veľa 
práce. Môžete povedať, čo predchádzalo 
tomuto účinkovaniu a čo pripravujete v 
najbližšom období?
 O obetavej práci účinkujúcich, ich 
nácvikoch som už hovoril v úvodnej časti. 
Jednoducho odpoviem: sme radi, čo sme v 
doterajšej  činnosti dosiahli. Ale ešte sme 
nedokončili prácu s natáčaním ostatných 
piesní pre CD, ktoré sa z rôznych dôvodov 
neuskutočnilo. Ak by sa náš zámer dal 
premeniť na skutočnosť, všetkých by nás 
to potešilo. 
 Ďakujem za rozhovor.

-dm-

• I. rad zľava: M. Iľanovská, L. Jambrichová, A. Cútová, H. Šarafínová, Ž. Staroňová, K.Migaľová
II. rad zľava: M. Šúleková, M. Vadovická, E. Piatková, V. Jambrichová, V. Ličková, Ž. Staroňová, E. Mikulášová

Pieseň z nich kypí, vyteká, jak rozprávočke z hrnčeka

Dôstojne reprezentovali 
Závažnú Porubu

Nášmu spevokolu vyslovujem slová po-
ďakovania za dôstojnú reprezentáciu Zá-
važnej Poruby na celoslovenskej úrovni. 
To krásne, čo predviedli, treba zachovať 
pre ďalšie generácie. Urobíme všetko pre 
to, aby sa ich spev zaznamenal na CD. 

Bc. Pavel Baráni, starosta

Gratulácia a poďakovanie
Priatelia, dovoľte mi, aby som sa poklonil 
obrovskému úspechu obyvateľom, dô-
chodcom zo Závažnej Poruby. V stredu 
19. 9. 2012 v Trnave sa ženská spevácka 
skupina Poludnica pod vedením Janka 
Vadovického zúčastnila Celoslovenskej 
prehliadky  speváckych skupín JDS. Už 
pri okresnej prehliadke speváckych sku-
pín JDS bolo vidieť, že tento spevokol je 
naozaj vzorne pripravený a bude dobre 
reprezentovať náš okres. Zlaté hrdielka 
speváčok potvrdili kvalitu aj na krajskej 
prehliadke spevokolov JDS v Sučanoch. 
Postup na Celoslovenskú prehliadku 
spevokolov JDS bol naozaj veľkým úspe-
chom, pri kvalite spevokolov JDS Žilin-
ského samosprávneho kraja. Na tomto 
mieste mi dovoľte hlboko sa pokloniť a 
zároveň poďakovať menom okresnej a 
krajskej organizácie JDS tomuto spevo-
kolu. Na celoslovenskej prehliadke urči-
te patril medzi tri najlepšie spevokoly a 
podľa mňa bol určite najlepší, aj keď na 
prehliadke v Trnave sa už nepostupova-
lo. Medzi rovnocenné patrili len súbor 
Bradlo z Brezovej pod Bradlom, ktorý 
je poloprofesionálny súbor s 82 ročnou 
tradíciou a súbor Svidníčan zo Svidníka 
s rusínskymi melódiami. 
 Pieseň  Modlitba za domovinu a Na-
veky Závažná objektívne vyvolala najväč-
ší aplauz 750 miestnej preplnenej sály v 
Trnavskom Dome kultúry. 
 Ešte raz ďakujem spevokolu Polud-
nica a manažérovi skupiny Dr. Dušanovi 
Migaľovi  za tento nevšedný úspech.
Predseda krajskej a okresnej organizácie JDS 

Dr. Michal Kotian.

• Úspešnej speváckej skupine diplom odovzdal predseda 
Jednoty dôchodcov Slovenska Ing. J. Lipčiansky
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Všetci raz budeme menej 
mladí a viac starí

Domov je náš dom
Staroba je neodmysliteľnou súčasťou ľud-
ského života. Prirodzene každý človek túži 
starobu prežívať tam, kde vyrástol, kde žil, 
teda v dôverne známom domácom prostre-
dí. Často však už nie je schopný vo vysokom 
veku existovať sám a nie sú možnosti riešiť 
situáciu v rámci rodiny, ani opatrovateľskou 
službou. Jednou z možností ako dôstojne 
prežiť toto obdobie „jesene života“ je pobyt 
v zariadení sociálnych služieb. Presťahovať 
sa tam však niekedy znamená toľko, ako 
presadiť starý strom. Prežiť jeseň života v 
neznámom prostredí, s veľkým množstvom 
cudzích ľudí podobných osudov nie je láka-
vou predstavou. Možno aj z toho dôvodu 
je v poslednej dobe v zvýšenej miere dopyt 
po malých zariadeniach s nízkym počtom 
obyvateľov, kde sa starší človek rýchlejšie 
zoznámi s novým prostredím, a tým sa aj 
ľahšie aklimatizuje na nové životné pod-
mienky. Nízkokapacitné zariadenie zároveň 
umožňuje vytvárať a udržiavať komornejšie 
prostredie a rodinnú atmosféru, ale najmä 
individuálny prístup ku každému klientovi. 
Jedným z takýchto zariadení je aj náš obecný 
Domov sociálnych služieb a zariadenie pre 
seniorov (ďalej len DSS a ZpS) Závažná Po-
ruba, ktorý v marci tohto roku oslávil prvé 
výročie svojho otvorenia.

Služby plnia túžby
 DSS a ZpS patrí do zriaďovateľskej 
pôsobnosti Závažnej Poruby a je zariade-
ním s celoročným pobytom pre 23 klientov 
umiestnených tu z dôvodu  nepriaznivého 
zdravotného stavu alebo dovŕšenia dôchod-
kového veku. Od samého začiatku prevádz-
kovania boli uprednostňovaní žiadatelia, 
ktorí pochádzali zo Závažnej Poruby (do 
dnešnej doby sme pomohli starostlivosťou 
12 obyvateľom obce). Disponujeme 7 dvoj-
posteľovými izbami s vlastnými kuchyn-
kami a kúpeľňami na každej izbe a troma 
trojposteľovými izbami. Okrem toho sa tu 

nachádza spoločenská miestnosť s jedálňou, 
ambulancia a malý park za zariadením.
 V zariadení je klientom poskytovaná 
komplexná starostlivosť zahŕňajúca býva-
nie, stravu, zaopatrenie, upratovanie, pranie, 
žehlenie, sociálne poradenstvo, sociálnu re-
habilitáciu a vytvárajú sa podmienky pre zá-
ujmovú činnosť.  Zdravotná starostlivosť je  
zabezpečená prostredníctvom 7 zdravotných 
sestier, 7 opatrovateliek a obvodného lekára, 
ktorý do DSS a ZpS dochádza podľa potreby. 
Lieky a všetky inkontinenčné pomôcky za-
bezpečuje vrchná sestra zariadenia. Personál 
takisto poskytuje bezplatný doprovod na le-
kárske vyšetrenia mimo DSS a ZpS. Okrem 
rehabilitácie so zamestnancami zabezpe-
čujeme klientom aj službu navyše, a to od 
Agentúry domácej ošetrovateľskej starost-
livosti Spišskej katolíckej charity, ktorej za-
mestnanci chodia na rehabilitácie a preväzy 
k našim klientom sedem dní v týždni. Veľký 
význam v rámci rehabilitácie sa prikladá ve-
deniu klientov k rozvíjaniu a čím dlhšiemu 
zachovaniu sebaobslužných činností. Táto 
spolupráca sa nám osvedčila, nakoľko sme 
už nejedného klienta postavili opäť na nohy.

Naši starkí majú šikovné ruky
 Dôležitou súčasťou života klientov je 
napĺňanie voľnočasových aktivít. Zariade-
nie sa snaží vytvárať podmienky najmä pre 
činnosti, ktoré sú zmysluplné a dodávajú 
klientom pocit potrebnosti a užitočnosti.  
Klienti sú veľmi usilovní a radi sa zúčast-
ňujú na pracovných terapiách, kde maľu-
jú, vyrábajú obrazy, pohľadnice, vianočné 
svietniky. Naše výtvory sme prezentovali 
aj na výstave „Jar je tu“, ktorú organizovala 
Jednota dôchodcov v Závažnej Porube. 

 Dôraz sa kladie na rozvíjanie vzájom-
nej pomoci – neočakávať iba pasívne na sta-
rostlivosť personálu, ale všímať si potreby 
toho druhého, pomôcť mu napr. pri oblie-
kaní, pri vstávaní zo stoličky, odprevádzať 
ku stolu, na prechádzku, či podať potrebnú 
vec. I keď ide v podstate o maličkosti, je to 
akási forma „pomoci k svojpomoci“. Hlav-
nou snahou je vytvoriť u klienta pocit istoty, 
že je v tomto zariadení potrebný, chcený a 
milovaný, nie trpený, odložený a zbytočný.

Kvalitný personál - kvalitné zariadenie
 Ústrednou myšlienkou projektu DSS 
a ZpS bolo vytvoriť zariadenie rodinného 
typu a potláčať v maximálnej miere „inšti-
tucionálnosť“ zariadenia. O to sa snaží ko-
lektív 17 zamestnancov. Z pohľadu zamest-
nanca je to práca namáhavá, ale aj krásna. 
Vidieť spokojnosť na tvárach klientov a ich 
rodinných príslušníkov je tou najväčšou 

odmenou. Táto práca je v pravom slova 
zmysle nielen zamestnaním, ale skutočným 
poslaním.
 Vzhľadom na charakter zariadenia a 
jeho náročnosť je nutný starostlivý výber 
zamestnancov, ale aj ďalšia starostlivosť o 
ich priebežný vedomostný rast, motiváciu 
a psychohygienu. V klasických inštituci-
onalizovaných zariadeniach sa na každý 
druh agendy špecializuje iný zamestna-
nec. Finančná situácia nízkokapacitných 
zariadení núti vytvárať typ univerzálneho 
pracovníka, so širokým prehľadom a zna-
losťami z rôznych druhov odborov a agend. 
Preto sme sa rozhodli, že našim zamest-
nancom ponúkneme skupinové stretnutia s  
psychologičkou PhDr. Kleinovou ako pre-
venciu syndrómu vyhorenia. K zoceleniu 
kolektívu pravidelne organizujeme spo-
ločné posedenia zamestnancov pri letných 
grilovačkách a gulášoch. Pred Vianocami 
sme organizovali v našom zariadení peknú 
akciu so zamestnancami z obecného úradu, 
MŠ a jedálne pri MŠ, kedy sme im pripra-
vili vianočnú kapustnicu. Veríme, že v tejto 
tradícií združovania kolektívov v našej obci 
budeme pravidelne pokračovať. 

„Staroba môže byť skutočným vinobra-
ním len vtedy, keď sa o jeho kvalitu jedi-
nec i spoločnosť, všetci dohromady po-
staráme.“ (H.Haškovcová)
 Našim cieľom je poskytovať čo najlep-
šiu starostlivosť, a tak  prispieť k zlepšeniu 
a skvalitneniu životných podmienok sta-
rých a zdravotne postihnutých občanov a 
umožniť im prežiť dôstojný zvyšok života 
a zmierniť ich sociálne a  ľudské utrpenie. 
K tomu nám pomáhajú aj ľudia „zvonku“, 
ktorým sme nesmierne vďační za slová 
podpory a vďaky, ale aj za rôznu materiálnu 
podporu. Naša vďaka patrí najmä pánovi 
starostovi P. Baránimu a zároveň celému 
Obecnému úradu v Závažnej Porube, ďalej 
pánovi farárovi Vladimírovi  Pavlíkovi, Jed-
note dôchodcov v Závažnej Porube a firme
Autronic. Takisto nám robia radosť pravi-
delné vystúpenia detí z materskej a základ-
nej školy a sem-tam si zaspievame aj pri 
harmonike pána J. Brosku a Mi. Orješčika. 
 Do budúcnosti nás čaká ešte veľa práce 
na zlepšenie kvality života našich klientov. 
Najväčšiu starosť nám robí nie úplne dosta-
točné materiálne vybavenie (najmä nutné 
vyriešenie bezbariérovosti, vybudovanie 
záhrady, oplotenie zariadenia), ale veríme, 
že postupnými krokmi sa podarí zveľadiť 
naše malé zariadenie a budeme robiť dobré 
meno celej Závažnej Porube.

Mgr. Katarína Chudá, vedúca DSS a ZpS
• Každý štvrtok bývajú stretnutia s pánom farárom 
Pavlíkom.

• Pani Iľanovská a pani Hollá sa venujú ručným prácam.

• Vianočné posedenie s harmonikárom J. Broskom

• Dom sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov 
v Závažnej Porube
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Poďakovanie za úrody
Lukáš 17, 11-19

Ak nám niekto niečo dá, 
povieme ďakujem. Aj my 

chceme, ako každý rok, poďakovať za 
dary zeme. Aj keď život väčšiny ľudí nie 
je spätý s poľnohospodárstvom, predsa 
sme na ňom závislí. Aj tento rok sa pra-
covalo na poliach, oralo, sialo, kosilo. To 
všetko preto, aby sa na našich stoloch 
objavili potraviny ktoré potrebujeme, 
aby sme mohli žiť. Pri pohľade na tieto 
dary na našom stole žasneme nad veľkou 
láskou nášho nebeského Otca, ktorý sa 
o nás stará. Dal nám všetko potrebné k 
pozemskému životu, ale dal nám oveľa 
viac, dal nám všetko vo svojom Synovi 
Ježišovi Kristovi, aj dar večného života. 
Máme dostatok všetkého, mnohí síce la-
mentujú, že nemajú dosť, ale to azda pre-
to, že nevidia tých, čo majú ešte menej. 
Máme sa učiť vo viere ďakovať Bohu.
 Na základe príbehu z Lukášovho 
evanjelia všimnime si svoju situáciu a 
učme sa. Desať malomocných sa stret-
ne s Pánom Ježišom a prosia o uzdrave-
nie. Pán Ježiš hovorí: „Choďte a ukážte 
sa kňazom“, podľa Mojžišovho zákona, 
až keď kňaz vyhlásil malomocného za 
čistého, bol čistý, a tak tí desiati idú a sú 
očistení. Jeden z nich sa vracia, aby ďa-
koval, oslavoval Boha. Predpokladáme, 
že ostatní sa išli ukázať kňazom a pri-
niesli obeť Bohu a tým vyjadrili vďaku, 
ale nemali vieru, v ktorej by poznali v 
Ježišovi živého Boha, ktorý sa sklonil k 
ľudstvu a ich z malomocenstva uzdravil. 
Mali tak urobiť všetci, ale neurobia. Tak 
aj my chceme ďakovať za úrody zeme a 
mali by sme tak robiť všetci, lebo všetci 
máme čo jesť a piť, čím sa odievať a tak 
všetci máme za čo ďakovať. A Pán Ježiš 
sa pýta, kde sú ostatní? Či nedostali aj 
ostatní jedlo a dary? „Neprišli, aby vzdali 
Bohu chválu.“ Pýta sa to preto, aby tým 
poukázal, že nesprávne urobili a robia tí, 
ktorí Jemu vo viere neďakujú. Akoby po-
vedal: ak budeš nevďačný, tak mi neuj-
deš, ja sa raz budem pýtať, kde si zostal, 
že si mi ani raz nezaďakoval za to, že som 
ti dal telo i život, a všetko som pripravo-
val, čo ti bolo potrebné, ale tu sa ukáže, 
čo si si pripravil svojou nevďačnosťou.
 Ako reaguje Pán, že tí deviati nepri-
šli ďakovať a chváliť? Rozčuľuje sa? Tres-
tá a vracia na nich malomocenstvo? Nie, 
vôbec nie. Zostávajú čistí. A tak ani tí, 
ktorí nevedia ďakovať Pánu Bohu, ani pri 
svojich stoloch nikdy neďakujú za Jeho 
dary nezostanú hladní, budú jesť a budú 
si myslieť, že je to v poriadku. Avšak nie 
je. Lebo nebudú počuť slovo Pánovo, 
„vstaň a choď, tvoja viera ťa zachránila“. 

Čo znamenajú tieto slová? Prečo ich Pán 
povedal? Lebo tento jediný človek, a bol 
to cudzinec, pochopil, že nestačí byť len 
zdravý, že nestačí len jesť, ale potrebuje 
pokoj, potrebuje budúcnosť. A tak je za-
chránený nielen od telesnej choroby, ale 
aj z moci hriechu.
 My ľudia sme prestali ďakovať Pánu 
Bohu za Jeho požehnanie, mnohí prestali 
učiť deti tomu, že je tu dobrý Boh, ktorý 
sa o nás stará a dáva nám všetko potrebné 
k životu. Dáva nám ešte viac, dar nového 
života v Pánovi Ježišovi Kristovi, odpus-
tenie hriechov a spasenie. Väčšine však 
stačí to, že sú najedení a oblečení, a tak 
nikdy nebudú zachránení. Zostanú naje-
denými a pekne oblečenými mŕtvolami. 
     Ale Pán Boh je veľký a mocný a ide aj 
za náš smútok a bolesť, vstupuje do nášho 
sveta bolesti a dotýka sa aj sŕdc týchto 
mŕtvol a kriesi ich k novému životu. Sme 
vďační Pánu Bohu za všetkých, ktorí cí-
tia potrebu ďakovať, ktoré sa nedávajú 
odradiť od viery v Pána Ježiša, od lásky k 
Nemu. Pozdvihnime svoje hlavy, otvor-
me ešte viac svoje srdcia pre Pána Boha, 
„ktorý nás v nebeských veciach požeh-
nal v Kristovi Ježišovi všetkým duchov-
ným požehnaním“. Ťažkosti a problémy 
sú Božím upozornením, že ak človek 
zabudne na svojho Stvoriteľa, je stratený. 
Veriaci človek môže niesť ťarchu bolesti 
a ťažkosti, lebo vie, že jeho poklady sú 
ukryté v nebesiach. A aj keď stratí tu 
všetko, aj keď zomrie je požehnaný, lebo 
v Pánovi Ježišovi je Božím dieťaťom. Ale 
neveriaci má všetky poklady tu na zemi, 
a keď tie stratí, stratí všetko. Amen

 Vladimír Pavlík,  evanj. farár

Slávnostné potvrdenie krstného sľubu 
vykonali v nedeľu 1. júla 2012 traja kon-
firmandi: Katarína Staroňová, Jakub Pav-
lík a Ivana Jačalová. O konfirmácii prijali
z rúk pána farára Pavlíka doklad: Rozpo-
mienka na konfirmáciu s citátom z Pís-
ma svätého. Po zložení konfirmačného
sľubu prijali po prvý raz sviatosť Večere 
Pánovej. Pred oltár predstúpilo aj trinásť 
Porubänov, ktorých  konfirmoval v roku
1962 pán farár Ján Jágerský. Zlatých kon-
firmandov pozdravil listom.

Konfirmácia je prijatie
za člena cirkvi

Zlatí konfirmandi
13. 5. 1962 boli konfirmovaní 19 konfirmandi, po 50-tich rokoch sa stretli trinásti:
Zľava: Viera Revajová, r. Kuľhavá, Kvetoslava Piatková, Viera Hladká, r. Jurečková, Ľudmila Herichová, r. Hladká, 
Viera Bárdyová, r. Jambrichová, Anna Staroňová, Pavel Iľanovský, Anna Valentová, r. Brósková, Anna Zaťková, r. 
Brósková,  p.farár Vladimír Pavlík, Pavel Beťko, Anna Kráľová, r. Vretenárová,  Pavel Baráni, Vladimír Šúlek

Lipa Lutherovej reformácie 
v Závažnej Porube sa prijala

Minulého roku pri príleži-
tosti 100. výročia vysvätenia 
veže a školy v blízkosti ev. 
kostola lipu reformácie za-
sadili: ev.a.v farár Vladimír 
Pavlík, starosta Pavel Baráni 
a riaditeľka školy Mária Bol-
tižiarová.  ECAV na Sloven-
sku vydala osvedčenie o za-
sadení stromu pod ev. číslom 
016. Lipa sa prijala, zmocnela 
a ako vidieť na foto. č. 4 už sa 

pripravuje na zimný odpočinok. 

text i foto: -dm-
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Bohoslužobný život zboru
V uplynulom období sme krstili:
Peter Zatkalík
„Kto uverí a pokrstí sa, bude spasený.“
Konfirmovaní boli:
Ivana Jačalová,  Jakub Pavlík, Katarína 
Staroňová
Individuálne konfirmovaný:
Rastislav Mlynček
„Buď verný do smrti a dám ti veniec života.“
V nádeji vzkriesenia sme sa lúčili:
Peter Staroň – 93 r.
Mária Durišová, r. Staroňová - 87 r.
„Blahoslavení všetci, ktorí v Pánu umierajú.“
     Prvú júlovú nedeľu sme mali slávnosť 
konfirmácie. Aj keď sme mali len troch
konfirmandov, o to bola táto slávnosť
milšia. Taktiež sme pozdravili „zlatých 
konfirmandov“.
     V 10. nedeľu Trojičnú sme si pripome-
nuli históriu zničenia mesta Jeruzalema. 
Táto nedeľa je v Evanjelickej cirkvi tzv. 
Kajúcou nedeľou. Všetci účastníci služieb 
Božích prijali aj Večeru Pánovu.
     V uplynulom období sa konali aj voľ-
by Predsedníctva generálnej cirkvi ECAV 
na Slovensku. Generálnym biskupom sa 
stal na druhé obdobie brat Miloš Klá-
tik a novým generálnym dozorcom brat 
Imrich Lukáč. Konala sa aj voľba dozorcu 
Východného dištriktu ECAV. Dozorcom 
sa stal brat Ján Brozman. Voľby presby-
terstva sa konali 26. júla aj v našom zbore. 
Mená staronových, resp. nových presby-
terov uverejníme v nasledujúcom čísle. 
     Otvorenie nového školského roku sme 
mali 2. septembra s požehnaním žiakov, 
študentov, pedagógov a zamestnancov 
škôl.
     V druhú septembrovú nedeľu – 9. sep-
tembra sme si pripomenuli Pamiatku po-
svätenia nášho chrámu.
     V poslednú septembrovú nedeľu – 30. 
septembra sme mali Poďakovanie za úro-
dy zeme. 

Predsedníctvo cirkevného zboru ECAV 
Koncert spevokolov Liptova
Liptovsko – oravský seniorát ECAV na 
Slovensku usporiadal v nedeľu 24. júna 
2012 v Evanjelickom kostole a. v. v L. 
Jáne XXI. ročník regionálnej prehliadky 
evanjelických spevokolov. Na koncerte 
sa predstavilo štrnásť spevokolov. Každý 
spevokol uviedol po dve piesne. Zmieša-
ný ev. spevokol FIDELITAS zo Závažnej 
Poruby zaspieval pieseň Predivný a  v 
sprievode trúbky a organu vianočný cho-
rál Počujete spievať zvony.  Spevokol diri-
govala MUDr. Kvetoslava Antolová. 

text i foto:  -dm-

Pripomenuli si posviacku 
kostola 

 Pred sedemdesiatimi deviatimi rok-
mi chrám Boží v Závažnej Porube posvä-
til  biskup Dr. Vladimír Čobrda. Kostol 
postavili občania svojpomocne za šesť 
mesiacov. 
 Na službách Božích v nedeľu (9. sept. 
2012)  si cirkevný zbor pospomínal na 
túto udalosť. 
 Chrámové spoločenstvo si súčasne 
pripomenulo dvadsaťpäť rokov pôsobe-
nia terajšieho kňaza Vladimíra Pavlíka. 
Jubilantovi poďakoval menom zboru 
zborový dozorca Ing. Jozef Hrabovský. 

Poslanec OcZ Dušan Migaľa, v zastúpení 
vedenia obce uviedol: „Nie je ťažké na-
zbierať roky ako kvety na lúke, no uviť 
z rokov Božej služby veniec tvorivosti a 
ozdobiť ho silou ducha, si vyžaduje ne-
málo životnej energie. Pôsobenie kňaza 
nevnímame  len cez bohoslužobný život 
zboru, ale aj ako komunikáciu s obcou a 
jej obyvateľmi.“ K slovám poďakovania 
pridal skromný darček obsahujúci sym-
boly Závažnej Poruby ako spomienku na 
9. september 2012. 

Zmena na poste kaplána 
Po ročnom pô-
sobení v našej 
farnosti sme sa 
18. augusta po 
sv. omši v kapln-
ke rozlúčili s pá-

nom kaplánom Mgr. Pet-
rom Zimmermannom. 
Nech ho Pán odmení za 
všetko dobré, čo pre nás vykonal. 
Na jeho miesto nastúpil 
dôstojný pán kaplán Ján 
Obšitoš, ktorého sme 
medzi nami privítali 25. 
augusta. 
     Obidvom prajeme na 
nových pôsobiskách pev-
né zdravie, Božie požehnanie a radosť zo 
služby, ktorú vykonávajú medzi veriaci-
mi. 

H. Šarafínová
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REVITALIZÁCIA
    Dedina nemá typické priestorové ná-
mestie s voľnou plochou akéhokoľvek 
tvaru. Má centrum, ktoré tvorí vyššia ob-
čianska vybavenosť. Tu sa občania najviac 
stretávajú dochádzajúc za poskytovanými 
službami. Tvorí ho kultúrny dom, obchod 
s pohostinstvom, materská škola a iné ob-
jekty. Pribudol aj rodný dom M.Rúfusa. 
Všetko v strede dediny ohraničené cestou, 
vždy   živým potokom a za ním odsunutý-
mi domami s väčšími predzáhradkami. V 
objektoch sa koná veľa verejných podujatí. 
Budovalo sa prirodzene,  historicky v do-
bách dávnejších.  Viažu sa naň premnohé  
udalosti a spomienky.  Je čas  kedy by si 
zasluhovalo premeny, zatraktívnenie   kon-
cepciou urbanizácie, úpravou priestorov, 
doplnením drobnou architektúrou  nových 
artefaktov a ozelenenia  s možnosťou pose-
denia vonku. Do koncepcie treba začleniť  
aj Rúfusovie dom, za ktorým navrhujem 
vybudovanie flexibilného objektu REGIO-
NÁLNEHO Z.PORUBSKÉHO MÚZEA.  
 V minulom roku som vypracoval ur-
banistickú štúdiu na úpravu centra a archi-
tektonickú na objekt múzea s napojením  
na dom, ktorý by sa veľmi zvýraznil. Do-
plnil som ju aj kategorizovanou náplňou v 
delených priestoroch a galérii. Dokumentá-
ciu som poslal  OÚ a niektorým poslancom 
k orientácii a vyvolania diskusie o riešení a 
možnostiach  realizácie. Každý  život ply-
núci po generáciách  v duchovnej  sfére a 
pracovnej (kedysi  tzv. „budovateľskej“) 
má veľkú cenu. Zanecháva STOPY, ktoré  
žiaľ našou nevšímavosťou a ľahostajnosťou 
sa rýchlo strácajú. Poruba ich mala veľa a 
ešte má v oblasti zvykov, remesiel, kultúry, 
športu, spoločenského života, gazdovania, 
osobností, rôznych záujmov. Nemali by 
sme žiť tak, „že po nás potopa“, ale  mali by 
sme pozachraňovať aj pre ďalšie  generácie 
všetko ako „ODKAZY Z MINULOSTI“. Po 
domácnostiach, podkroviach, truhliciach, 
kasniach, humnách je iste ešte k objaveniu 
a do zbierky je artefaktov ešte veľa. Len ich 
zbierať a chystať. Kto si váži rodné veci, ich 
ctí a zachováva je rozumný. Veď sa takto 
tvorili veľké múzeá, galérie. Dnes sú v SR už 
aj malé, obecné. Poruba by mala čo  ukázať 
aj zvýšenému turistickému ruchu. Bol by 
to aj ojedinelý počin v Liptove. Komplex-
né riešenie  uvádzaného si vyžaduje veľa 
entuziazmu (ten vždy u porubänov bol) a 
finančné zdroje pre investíciu. Tie je dnes
v tomto spoločenskom zriadení možno 
získať z rôznych fondov. Investíciu treba 
pripravovať zaradením do programu OÚ, 
vypracovaním scenára, investičného zá-
meru, najprv projektom vo forme štúdie, 
potom pre stavebné povolenie a realizá-
ciu. Zamestnali  by sa aj domáci. Bolo by 
dobre pre všetky činnosti zriadiť komisiu, 
alebo občianske  združenie a zainteresovať  
občanov a existujúce organizácie, podnika-
teľov. Ľady a stojaté vody by sa v mnohom 
pohli v užitočnom pre históriu, vylepšenie  
prostredia, povzneseniu ducha skutkami. 
VEĎ ĽUĎOM NECHÝBA SILA, ALE 
MNOHOKRÁT VÔĽA ...

T.M. Niňaj, Žilina, júl 2012
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Pozdravujte sakury
Daniel Šovc  

Daniel Šovc (1937), básnik a publicis-
ta. Hoci časopisecky publikuje od roku 
1957, na otvorenú mediálnu scénu pre-
niká až po roku 1989. Je to pochopiteľné 
vzhľadom k dobe a Šovc bol evanjelickým 
a. v. farárom v Leviciach. Vydal viac bás-
nických zbierok, knižku pre deti Kľúčik 
a prózu memoárového typu Čo čas dával 
a čo bral (2006). Jeho široké záujmové 
spektrum a spätosť so životom dokumen-
tuje aj zbierka básní Pozdravujte sakury-
(2012).
 Zbierku básní Pozdravujte sakury, 
ako stály čitateľ Porubských novín, spolu 
s venovaním venoval šéfredaktorovi.

Odkaz Milanovi Rúfusovi
Daniel Šovc

Kto slovám dával cveng a jas
a srdce sýtil chlebom,
kto pod krížom sa nevzdával
a ním zem spájal s nebom,

kto zrnká rozprávočiek sial
a modlitbičku zložil,
toho si vážte, uctite,
lebo bol darom Božím.

Toho vám nebo poslalo,
a čujte jeho slová.
Ony vám vo tmách posvietia,
nájsť cestu do domova.

Vetry mu pieseň zahuďte
aj hory spod Kriváňa,
kde mať ho s láskou povila,
kojila mliekom z rána.

Čitatelia napísali Seniori radia: Spoznávajte 
svoje blízke okolie!

 V duchu tejto myšlienky sa trinásť na-
šich seniorov vybralo do susednej Jánskej 
doliny. Navštívili sme  pre nás neznámu 
Stanišovskú jaskyňu. V jej blízkom okolí 
nás zaujali originálne nápady – výtvory z 
dreva vtipne dotvorené časťami odevov. 
Je to zaujímavé privítanie návštevníkov. 
Strmšiu cestičku, ktorá vedie do jaskyne 
sme zvládli  bez problémov. Pri vstupe 
každý  z nás dostal čelovú lampu, kto-
rou sme si v jaskyni svietili. Jej dĺžkou a 
priestormi sme boli milo prekvapení. Vý-
tvormi a farebnosťou je veľmi zaujímavá. 
Kto je chce vidieť na vlastné oči, nech ne-
váha a navštívi ju. 
 Krásna príroda Jánskej doliny a prí-
jemné letné počasie umocnili naše zážit-
ky.

Ach, Milan, Milan, šanuj nás!
Julo Rybák

Ako ho unesieme, tvoje slovo.
To slovo umiesené
z hliny a krvi.

Prejdeme hrebeň sebazničenia?
Budeme prví?

Či ozónovou dierou zväčšenou
vyšľahne znova kárajúci meč
a tento nepodarok zdrví?

Vďaka Ti, Bože, za básnika 
List na hrobe

Pán Rúfus, tak veľa ste nám zanechali. 
Vaše chleby chutia tým viac, čím viac 
hĺbky a času ich navštívi. A Váš hrob je 
prostý, tak ako Vy. jednoduchý drevený 
kríž. pri ňom ohrádka. Božia záhrad-
ka...Akoby ste nám chceli povedať – toto 
stačí. Viac netreba. Pozerajte sa do neba 
– uvidíte seba. Jednoduchosť, skromnosť 
a pokora sa číta z Vašich slov. A veľa živo-
ta v nich je.
 Čistá človečina Božieho syna... Hĺb-
ka sa prebrodí aj nohou melanchólie. A 
koľko srdca tam je... otáznik, ktorý dáva 
Vaša tvorba do duš, nikto nezodpovie. 
Ani čitateľ.  tak je to pravdivé. Pomníky 
netreba. Sú vo Vašich knihách. Odlieva-
jú sa každým rokom a zaplavujú obdobia 
sucha v našich vnútrach. Pamätám si, keď 
som čítal vašu Ódu na radosť, prvýkrát. U 

Vás Boh mi je brat...Stojím vo 
Vašej básni s rovnakou úctou 
ako u Vás v Porube. Len cítiť, 
preskúmať všetky Vaše hĺbky. 
Servirujte ich na drevenom 
tanieri. Vaše básne. Ako dre-
vo na zimu. Vychutnať s ním 
každú chvíľu. A pomodliť sa. 
Liptovské drevo a liptovska 
zima, ak isto ako liptovské 
slnko. Hreje na duši, no krát-
ko. Zato keď svieti, tak ľudia 
vedia prečo. A tak aj my už 
šípime, prečo ste u nás boli. 
Aj keď to stále len hľadáme. 
Návšteva z hlbín. Nikdy asi 
neobsiahneme veľkosť Va-
šich letokruhov. Vaše stránky 
sa nečítajú, oni sa pijú. Ako 
smädná srnka horskú riavu. 
Už máme, Majstre, kde sklo-
niť hlavu. A zastať si na svahu, 

kde slzy spievajú... Poďakovať sa Bohu za 
Vás, predkloniť sa ako pšeničný klas. Pre-
tože tam, kde ste teraz vy, budeme aj my. 
Stretneme sa, pán Rúfus, všetci v jednej 
knihe...Vy píšete ďalšiu, na ktorú my ešte 
nemáme. Len z akejsi diaľky hľadíme za 
Vami a sviatok nám je s Vami rovnako 
blízky ako vzdialený. Vďaka Ti, Bože, za 
Básnika. Vďaka Ti, za čas, ktorým je sla-
bika.

Peter Gašperík 

Lepšie  raz vidieť, 
ako stokrát počuť

S cieľom spoznať blízke okolie vycestovala 
koncom septembra domáca JDS (Jednota 
dôchodcov Slovenska)  na poznávací zá-
jazd. Najskôr si prezreli Prečerpávaciu 
vodnú elektráreň Čierny Váh. Stáli zoči – 
voči vodnému dielu a hľadeli na tatranské 
štíty. Po prehliadke nádrže na Neznámej  
autobus nasmeroval do podtatranského 
Važca. So záujmom si prehliadli Važeckú 
jaskyňu. Očarili ich maľby v Galérii Jána 
Hálu  a na záver putovania sa zastavili na 
cintoríne nemeckých vojakov. O zážit-
koch dôchodcov  sa viac dočítate v naj-
bližšom vydaní Porubských novín.

 Ž. Staroňová, H. Šarafínová

• V Stanišovskej jaskyni

Prvý rad zľava: E. Jurečková, J. Rúfusová, A. Niňajová, 
H. Šarafínová, Ž. Staroňová, Zd. Šeďová. Druhý rad 
zľava: V. Jambrichová, M. Hladká, V. Hladká, A. 
Šeďová, B. Medlová, I. Kubovčíková
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Guláš šesťdesiatkou 
korenený

 Akosi rýchlo plynie čas. Prešlo ďalšie 
desaťročie a je nám šesťdesiat. Každý rok, 
v ňom každý deň priniesol niečo nové. 
Do našej rodiny spolužiakov pribudli 
vnúčatá, stali sme sa starými rodičmi, lú-
čili sme sa so svojimi rodičmi aj svojimi 
spolužiakmi. Prirodzený kolobeh života a 
zrazu nám hovoria – dôchodcovia. Nepo-
zeráme stále na hodinky, pracovný stres 
upadol. Máme čas sa zastaviť, čas stretnúť 
sa a pospomínať.
 Od päťdesiatpäťky sa stretávame kaž-
dý rok na guláši spolužiakov. Do prvej 
triedy Základnej školy v Závažnej Porube 
sme začali chodiť v školskom roku 1958 / 
59. Do triedy sme chodili ročníky 1952 a 
1951. Niektorých šesťdesiatka dobehla už 
vlani, väčšinu však v tomto roku. 11. au-
gusta 2012 sme už všetci boli šesťdesiat-
roční. V tento deň sme varili v Bufete u 
Fera slávnostný guláš,šesťdesiatkou kore-
nený. Stretli sme sa sedemnásti. Štyroch 
spolužiakov, ktorí už nie sú medzi nami, 
sme si uctili chvíľkou ticha a kyticami 
kvetov na cintoríne. Želka Brosková, Pa-
vel Kováč, Ján Kuľhavý a Stano Niňaj žijú 
v našich spomienkach.
 Guláš varili osvedčení kuchári Ľubo 
Habarka a Peter Jambrich. Trochu doň 
aj napršalo, ale bol vynikajúci. Ako guláš 
klokotal, prichádzali spolužiaci každý s 
niečím pod pazuchou. Zrazu bol stôl plný 
domácich dobrôt. Nechýbala ani sviečka 
so šesťdesiatkou, medovníkové srdiečka 
na pamiatku.
 Každý sa najskôr podpísal na svoju 
košieľku fotografie z piateho ročníka zá-
kladnej školy, chlapci vyfasovali slávnost-
ných „srabúchov“, dievčatá mašličky do 
vlasov a oslava sa mohla začať. Spomínali 
sme na školu, na svojich učiteľov, aj  sme 
si zaspievali za doprovodu harmoniky 
Jána Brosku. Hoci vonku pršalo a bolo 
chladno, nás hriala spolupatričnosť a ne-
falšovaná radosť zo stretnutia. Rozchá-
dzali sme sa s myšlienkou a nápadmi na 
ďalšie stretnutie s vierou, že nás bude ešte 
viac.

Katarína Devečková, r. Staroňová

Prvý rad zľava:
Ján Broska, Oľga Vretenárová rod.
Križková, Edita Mišíková
rod.Štepitová, Viera Križková,rod.
Tomčíková, Marta
Kaltensteinová,rod.Konvitová, 
Dušan Vretenár
Druhý rad zľava:
Ján Kamien, Milan Galko, Božena 
Vejová,rod.Beťková, Viera
Bútorová,rod.Iľanovská, Katarína 
Devečková, rod.Staroňová, Milan
Šuchtár, Pavel Míša, Ladislav Niňaj
Tretí rad zľava:
Ľubomír Habarka, Peter Jambrich

Čo cez leto

... a stretnutia cez pondelky pokračujú. 
Vždy sa tam niečo  zaujímavé deje, pri-
pravuje sa nejaké podujatie, výlet, alebo sa 
koná zaujímavá beseda. 
    Mesiac jún je poznačený už zaužívanou 
udalosťou – spoločným  gulášom v „Are-
áli M. Staroňa“. Je tu možnosť stretnúť sa s 
priateľmi pri veselom speve, vtipe, rozprá-
vaní, spomienok. Toho roku sa nás stretlo 
57 seniorov a všetko umocnil ešte aj pekný 
slnečný deň. A ostali zase pekné nové spo-
mienky.  

Na jednom pondelňajšom stretnutí sme 
sa napr. venovali s pani Soňou Barániovou 
numeralógii. Dozvedeli sme sa veľa zaují-
mavého o tzv. „Tyrolskom kolese čísel“, že 
čísla dátumu narodenia človeka hovoria aj 
o jeho povahových  vlastnostiach.  Ako sa 
na výchove, ktorej sa  mu dostáva v rodi-
ne, podieľa prostredie, v ktorom vyrastá 
a žije. V neposlednom rade aj dedičnosť, 
ktorú si každý z nás, či chce, alebo nechce, 
privádza na svet. V tejto oblasti je veľa za-
ujímavého, doposiaľ ešte neprebádaného. 
Pripravili a uskutočnili sme aj niektoré vý-
lety. Napr. do Stanišovskej jaskyne v Ján-
skej doline a 25. septembra exkurziu do 
vodnej  elektrárne na Čiernom Váhu. 
Naše speváčky postúpili na celoslovenskú 
súťaž do Trnavy, ktorá sa bude konať 19. 
septembra. Držíme im tuho palce!

 Ľudmila Štrkolcová, Jednota dôchodcov 

• Naši gulášmajstri: 
V. Galková, M. Hladká, B. Niňaj

Naši na Minirally Liptov

 Liptov privítal v sobotu, 22.9.2012, 
na svojej trati presne 48 súťažných po-
sádok, ktoré bojovali o body do seriálu 
MRC.
 Napriek tomu, že počas celého 
dňa prevládalo chladné jesenné po-
časie, ani to neodradilo divákov, aby 
prišli fandiť svojim obľúbencom. Pre 
súťažiacich boli pripravené štyri rých-
lostné skúšky na rovnakej trati, ktoré 
absolvovali doobeda dvakrát jedným 
smerom a poobede dvakrát opačným 
smerom. S náročnou traťou dĺžky 28 
km sa vysporiadalo 36 posádok, ktoré 
došli až do cieľa. Absolútnym víťazom 
Minirally Liptov sa stala posádka Mar-
tin Múdry - Ľudovít Imrich na vozidle 
Mitsubishi Lancer Evo IX R4 z Prešo-
va.
 Posádka MGP racing teamu, Mar-
tin Jurečka-Matej Beťko na vozidle 
BMW E30 M3, skončila na 26. mieste 
absolútne a na 3. mieste v triede Z5. „V 
druhej rýchlostnej skúške sme do-
stali defekt na dvoch kolesách súčas-
ne a tak sme takmer 2 km museli ísť 
na prázdnych kolesách. Stratu, ktorú 
sme nabrali, sa nám už do konca pre-
teku nepodarilo stiahnuť.“
 MGP racing team si odbil premié-
ru aj na organizačnom poli. Preteky 
boli zvládnuté dobre, nemuseli zasa-
hovať pripravené záchranárske zložky 
a ani počasie nebolo najhoršie. Tou-
to cestou by sme sa chceli poďakovať 
všetkým partnerom podujatia a zhru-
ba 80 ďalším osobám, ktoré sa podie-
ľali na prípravách a priebehu preteku.
 Posledné kolo MRC 2012 by sa 
malo uskutočniť dňa 3.11.2012  v Re-
vúcej, kde by sa malo rozhodnúť aj o 
absolútnom víťazovi seriálu.

Ing. Martin Jurečka

• Tretie miesto: P. Jurečka, M. Beťko
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     V rozhlasovej stanici  „Slovensko“ s 
nádychom veselého humoru príjemným 
hlasom  pozdravuje moderátor vysiela-
nia našu malú, ale krásnu rodnú zem. Za 
vrelým pozdravom nasleduje hudobný 
program „Jemné melódie“, pesničky sú 
napísané i odspievané obyčajne v cudzej 
reči, naše „Ľudovky“ zatlačili do pozadia. 
Slovenské ľudové piesne sú a ostanú pre 
našu generáciu tie najkrajšie pesničky na 
svete. Pripomínajú nám vence ruží, voňa-
jú kúzlom domova, kým tie sú výmyslom 
doby a módy.                                               

Zem spieva, počúvajte deti!
  Naše ranné detstvo bolo poznamena-
né malebnosťou prírody i romantikou. Za 
rána nás budieval spev vtákov, kikiríkanie 
kohútov, bľačanie oviec, múkanie kráv, 
erdžanie koní a ešte mnohé iné domáce 
i poľné zvieratá sa nám prihovárali svo-
jou tajomnou a pre nás nezrozumiteľnou 
rečou. Och, keby sa jej tak dalo naučiť, 
myslela som si pri ich sledovaní. Koľko je 
sily i v tenkom hrdle spevavého vtáka. Po 
poli i na strechách domov poriadali svoje 
koncerty. Aj žaby v močiaroch kvákali si 
svoje. Naša mama hovorievala vždy na to: 
„Zem spieva, počúvajte deti!“ Hovorila o 
tom v jednotnom čísle, lebo aj šumenie 
hory bolo pre ňu pesničkou.

Kto dáva vôňu a farbu kvetom?
     V kapitalistickom zriadení tej doby 
žilo sa nám biedne, ale veselo. Neraz si 
aj teraz ešte spomínam na naše jednodu-
ché, ale tvorivé hry. V korunách stromov 
mohutných  starých vŕb sme si splietali z 
ich vetiev hniezda, chceli sme tiež žiť ako 
vtáci. V evanjelickej  ľudovej škole učil 
nás veľký milovník prírody Ján Vaško. 
Hlboko sa nám vryla do spomienok táto 
otázka: „Kto dáva vôňu a farbu kvetom, 
kto to všetko vsunie do jedinej krehkej 
stopky rastliny?“ Pán učiteľ nám odpove-
dal: „že príroda, naši rodičia, že Boh.“
     Zeme okolo dediny patrili zemanom 
a grófom v Liptovskom Jáne. Obyvatelia 
Závažnej Poruby boli väčšinou „bezzem-
kovia“, no niektorí mali predsa „malý 
fliačik zeme“. Inej práce nebolo, tá nesta-
čila na obživu. Čo len nohy malo, všetko 
utekalo z dediny do veľkých miest i za 
prácou do cudziny. Otcovia ako murári, 
ich deti ako sluhovia a slúžky, malé deti s 
matkami ostali doma a starali sa o rodinu 
s výpomocou prežitia týchto ťažkých ča-
sov vtedajších vdov a sirôt.

Za usporené si kúpili pôdu
     Keď nás opustili otcovia, náhradou sa 
nám stal učiteľ. Ten nás ideálne, ako dob-
rý pedagóg, učil láske k práci, k prírode 
i k vlasti. Nekonečne boli šťastní otcovia 
našej rodnej obce, keď si našli prácu pri 

výstavbe „Parlamentu“ v Budapešti. Tesá-
ri, murári  a iní stavební robotníci, nema-
li zvlášť vzdelanie v tomto smere, ale boli 
zručnými a talentovanými robotníkmi.
     Po návrate domov za usporené penia-
ze k malej zásobe ornej pôdy, ktorú volali 
ako som už spomenula „fliačikmi“, pri-
kupovali ďalšie „škvarky“ od veľmožov  a 
kniežat. Začali sa už svojej „živiteľke“ na-
plno venovať. Pochopili jej životodarnú 
hodnotu. Pracovali len s rukami niekedy 
až do krvi sfarbenými, plnými fialových
opuchov a pľuzgierov.

Socializmus
     Po druhej svetovej vojne, doteraz naj-
ničivejšej a pre nás najstrašnejšej, nové 
spoločenské zriadenie bolo nazvané „So-
cializmom!“.  So zakladaním JRD sa zača-
li zaoberať pohlavári, podľa „sovietskeho 
zväzu“ spájali ich do veľkých úrodných lá-
nov. Prišli na pomoc moderné poľnohos-
podárske stroje. Zem očistená od popola 
strelných zbraní, kolektívnym obrába-
ním, hojili sa rýchlo jej jazvy. Zotavovala 
sa z choroby. Neobišlo sa to samozrejme 
bez sĺz, kým pochopili nové myšlienky 
jej bývalí majitelia. No podarilo sa, zem 
omladili novým šatom a zapísali do nej 
toto motto: „Iba tá zem dobre rodí, po 
ktorej starostlivý gazda chodí“ alebo „V 
planej pôde plodný strom nerastie“, „ Zá-
hradníci odídu, ale kvety budú ďalej rásť“. 
Začalo sa horúčkovité všestranné budo-
vanie, do literatúry vnikli nové básne a 
boli krásne! 

Sľubili sme si lásku
Keď sa nám už zdalo, že rany vojny sa 
už čiastočne zahojili, ako  uragán  vtrh-
la Nežná revolúcia so svojím mystickým 
pôvabom a predstavou o ďalšom novom 
živote v našej vlasti. Štrnganie kľúčmi, 
zapaľovanie sviečok, vystupovanie herec-
kých prejavov bývalých politikov i tých 
znovuzrodených pôsobili ako nový boj 
o neutralitu národa. Nezrobené, hodváb-
ne ruky kývali na pozdrav pracujúcemu 
ľudu a ústa vyspevovali  ako „dekórum 
tejto „nežnej“: „Sľúbili sme si lásku“. Po 
tom očarení krásnospevov začalo sa rodiť 
nespočítateľné množstvo celebrít, promi-
nentov. V smotánke sa predvádzajú do-
dnes vo svojich radovánkach. 
     Havel pri svojom zvolení za prezidenta 
v amnestii rýchlej, neuváženej dal pre-
pustiť z väzenia množstvo kriminálnikov, 

ktorí už mali za sebou aj viac trestných 
činov. Od tejto doby sa začali tvoriť ne-
prestajne ďalšie a ďalšie tragické ľudské 
osudy. Spoločný majetok sa presúval do 
rúk tamojších zbohatlíkov. Vo veľkom sa 
začalo rozkrádanie a pestovanie „zlaté-
ho teľaťa“. Moc a sila peňazí si postavila 
svoj pomník. Európska únia, zložitý ko-
los plný rôznych inštitúcií a úradníkov, 
vkročil nám na pomoc v tom chaose a 
neporiadku.

Nie je to choré?
     Mladí ľudia odmietajú dobre mienené 
rady starcov zapojiť ich do práce na poli. 
Odpútali sa od neho, plného buriny. Is-
totne by dostali v škole prírody pätorku. 
Ich snom je stať sa čím skôr podnikateľom 
a dievčatá chcú byť v brandži modeliek a 
kozmetičiek. Spoliehajú sa na vlastné sily, 
no vyberajú sa cestou blúdenia. Chorá 
mládež nám bije do očí ako aj naša chorá 
orná pôda. 

A čo televízia
     Úpadok televíznej kultúry deformuje 
citlivú detskú dušu. Aj láska stráca svoje 
čaro kvôli televíznym pôžitkom. Neko-
nečne sladké seriály, prerušované rekla-
mou, idú nám už na nervy. Kriminálne 
filmy a ukážky týchto dejov aj v dobe
sviatkov, pútajú najviac. Do úst hercov 
vkladajú režiséri oplzlé slová akoby za-
budli na ľubozvučnú slovenčinu. 
     Už je najvyšší čas pre našich politikov 
zamyslieť sa nad biedou tohto doráňané-
ho národa. Za chyby, ktoré narobili svoj-
voľne bez porady so zvereným ľudom, ich 
nikto nikde netrestá. Berú ďalšie kráľov-
ské platy a odmeny. Kým sa niekto kúpe 
v prostredí bohatstva a slávy, „obyčajní 
ľudia“ živoria. Tlač slovenských novín a 
časopisov nás straší koncom sveta a na-
šim zánikom. A nielen nás, ale aj všetké-
ho živého, čo existuje.
     Politici tvoria bezcenné hodnoty, vadia 
sa neustále aj pred televíznymi kamerami 
a nepociťujú hanbu. Len nám prízvukujú: 
„Neplačte, vydržte, za chvíľu bude dobre, 
veď ide všetko znamenite dopredu“.
     A my ich ponížene prosíme, vráťte na-
šim poliam vôňu materinej dúšky, vôňu 
pálenej zemiakovej vňate.

Rozprávka a pesnička
     Nech matky nezabúdajú na úsmev, 
na rozprávku, na pesničku. Vytvárajme 
zdravé a šťastné rodiny, aby boli pre nás 
akýmsi „majákom“ v rozbúrenom mori 
dneška. Ľudstvo dnešnej doby nech rad-
šej sa zaoberá úžasnými novými objavmi, 
ako horúčkovitým zbrojením. Vytváraj-
me hodnoty vlastnou prácou a nespo-
liehajme sa na iných. Vytvárajme ich aj z 
kvalitných našich surovín, aby sa na na-
šom chlebe nenašla myš. 
     Prekvitaj naša drahá krásna zem, mrav-
ne i duchovne.

Elena Vadovická, r. Kováčová

Dobré ráno, Slovensko!
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čitateľov v rámci celého Slovenska však 
poukazuje na to,  že všeobecne klesá záu-
jem o čítanie, najmä detí a mládeže. Sme 
však potešení, že pribúda dospelých zá-
ujemcov.  Ak nám záleží na budúcnosti 
našej a budúcnosti našich detí, nemali by 
sme zabúdať na slová  dávno zomrelého  
renesančného básnika Philipa Sydneyho: 
„Je zjavné, že sily ducha možno nadobud-
núť vedou a vedy zbieraním mnohých ve-
domostí, teda čítaním“.
 Všetkých záujemcov o literatúru radi 
privítame v „stánku ušľachtilej zábavy a 
vzdelávania“ – knižnici, ktorá je otvorená 
každý pondelok od 16,30 hodín do 18,30 
hod. (p. Mikulášová) a každý štvrtok od 
18,00 hod. do 20,00 hodín (p. Galková).
Poplatok za zápisné pre dospelých je 1.- 
€, pre deti a dôchodcov  50 centov.
 Príďte, vaša spokojnosť, naša radosť.

N. Galková

Knižnica je stánok ušľachtilej 
zábavy a vzdelávania

 Roku 1987 som nastúpila do Obec-
nej knižnice v Závažnej Porube (predtým 
miestna ľudová knižnica). Odvtedy je v 
prevádzke bez prestávky. Predchodkyňa 
Ivka Beťková (rod. Šarafínová) sa o chod 
knižnice vzorne starala, takže som len 
nadviazala na to dobré, čo v tej dobe bolo 
zavedené.
 V čase technického pokroku  v spo-
lupráci s Obecným úradom Záv. Poruba 
sa postupne zaviedol systém digitalizácie, 
vrátane zavedenia internetovej služby pre 
návštevníkov.
 V súčasnosti v počítači evidujeme 
takmer 3 500 knižných titulov najrôznej-
šieho žánru:
- beletria a náučná literatúra pre deti a 
mládež,
- oddychová literatúra pre dospelých (z 
histórie, súčasnosti, krimi...),
- odborná literatúra (technická, prírodo-
vedecká, historicko-dokumentárna...).
 Našou hlavnou  náplňou je vypoži-
čiavanie kníh. Okrem toho poriadame 
niekoľkokrát do roka súťaže a kvízy pre 
deti a mládež s rôznymi témami – lite-
rárny kvíz, prírodovedný, geografický,
historický kvíz (zameraný predovšetkým 
na históriu nášho regiónu). Víťazov od-
mieňame malým darčekom. Nerozhod-
ným čitateľom vždy poradíme pri výbere  
literatúry, a ak ich kniha zaujme, spolu s 
nimi o nej besedujeme. 
 V mesiaci marci, ktorý je oddávna 
„zasvätený“ knihe, sme v Týždni sloven-
ských knižníc odpustili novo zaevidova-
ným čitateľom zápisný poplatok a čitate-
ľom, ktorí sa pozabudli a nestihli načas 
vrátiť  výpožičky, bol  odpustený popla-
tok za omeškanie.
 Nielen týmto chceme prilákať viacej 
záujemcov o čítanie. Tak isto sledujeme 
vydávanie nových kníh a nakupujeme 
novinky, ktoré zaraďujeme do literárneho 
fondu knižnice okamžite po zaevidovaní.  
V roku 2011 sme nakúpili 162 nových 
kníh v celkovej hodnote   1200 €. Finan-
cie na nákup poskytuje Obecný úrad Záv. 
Poruba. V mene čitateľov týmto obec-
nému úradu (zastupiteľstvu) ďakujeme. 
Veríme, že ani v budúcich rokoch našu 
knižnicu poslanci „neukrátia“  a nové 
knihy v knižnici budú lákadlom pre ešte 
viac čitateľov.
 Aktívnych čitateľov – používateľov 
má knižnica 150, čo z celkového počtu 
obyvateľov 1263  tvorí necelých 19 %.  V 
rámci okresu Liptovský Mikuláš je kniž-
nica medzi obecnými knižnicami s ne-
profesionálnymi knihovníkmi aj v tomto 
ukazovateli na poprednom mieste. 
 Každoročné znižovanie evidovaných 

Čo si sľúbili, to splnili

    Pred päťdesiatimi rokmi   spoločne vy-
kročili na neprebádanú, ale krásnu cestu 
životom, plnú predsavzatí  a nádejí. 
Podali si ruky a sľúbili, že dobré i zlé, 
budú spoločne  znášať a jeden druhému 
pomáhať. Čo sľúbili, to aj splnili. A to je 
naozaj dôvod na vzácnu slávnosť. Radost-
nú udalosť oslávili spolu s najbližšími. Pri 
príležitosti zlatej svadby sa zapísali do Pa-
mätnej knihy Závažnej Poruby. O živote a 
práci Vladimíra a Ľudmily Štrkolcovej sa 
viac dočítate v najbližšom vydaní Porub-
ských novín.

Deti z druhej triedy Materskej školy v 
Závažnej Porube navštívili 26.9.2012 
Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Šte-
fánika v Demänovej.
 V akadémii boli spolu so svojimi uči-
teľkami, pani riaditeľkou Katkou Jambri-
chovou a učiteľkou Livkou Fárníkovou. S 
dozorom pomohli aj niektorí rodičia, za 
čo im pekne ďakujeme. 
 Po príchode do areálu akadémie nás 
milo privítali, prorektor pre vzdelávanie 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., Ing. Milan 
Majerko, PhDr. Martina Gerecová, Mgr. 
Alena Paculíková. Potom sme sa pobrali 
na cvičisko prekážkovej dráhy, kde pre-
biehala medzinárodná športová súťaž. 
Keď mali vojaci prestávku, naše deti si 
skúsili vojenskú  prekážkovú dráhu, laby-
rinty, preliezky, podzemný tunel a  nauči-
li sa vojensky zasalutovať.
 Potom ich čakala expozícia bojovej 
techniky, ktorá je stabilne inštalovaná 
na nádvorí. Deti mali zážitok vidieť túto 
techniku takto zblízka - naživo. Do bu-
dovy už vstúpili trochu unavené. Potichu 
navštívili akademickú knižnicu - samo-
zrejme ich prilákali obrázky v časopisoch, 
ale aj vitrína s mečmi. Pre najlepšieho je 
jeden už pripravený. Dostane ho študent, 
ktorý počas celého vysokoškolského štú-
dia dosiahol najlepšie výsledky.
 Z knižnice sa deti presunuli do vojen-
skej plavárne. Nebola prázdna, ale plná 
súťažiacich vojakov, ktorí tu pokračova-
li v medzinárodnej športovej súťaži pod 
názvom „All Rounder 2012“. V bazéne 
plávali netradične, oblečení v maskáčoch. 
Deti videli, že vojak musí mať vynikajú-
cu kondíciu a tiež sa musí vzdelávať, aby 
svoje poslanie vykonával čo najlepšie.
Ďakujeme organizátorom za prijatie a 
priblíženie vojenskej služby pre naše 
malé deti.

text i foto: Livka Fárníková

Škôlkári navštívili 
Akadémiu ozbrojených síl

Kto je kto
Mgr. Bohdana 
Bobáková
Svoje pedagogické vzdela-
nie nadobudla na Univer-
zite Mateja Bela v Banskej 

Bystrici. Po ukončení vysokoškolského 
štúdia  pracovala v zahraničí. Po návra-
te nastúpila v roku 2008 ako učiteľka do 
Súkromnej základnej školy v Banskej 
Bystrici. Od roku 2010-2012 pracovala v 
Cirkevnej spojenej škole v Dolnom Ku-
bíne a od septembra toho roku začína na 
novom pôsobisku v Základnej škole Mi-
lana Rúfusa v Závažnej Porube ako uči-
teľka prvákov.
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Nie draho, k spokojnosti zákazníkov a vždy bezpečne do cieľa
Na cestu vyrážame dobre odpočinutí a v pohode

Odvážnemu šťastie praje
    Naše rozprávanie s dopravcom  začí-
name jednoduchou otázkou. Čo vás vie-
dlo k podnikaniu v oblasti autobusovej 
dopravy? „Keď sa na poľnohospodár-
skom družstve, kde som pracoval, začali 
rapídne znižovať stavy zamestnancov, 
začal som uvažovať nad tým, čo robiť, ak 
stratím prácu. Vodičské oprávnenie na 
autobus a skúsenosti boli.  Na vec som sa 
pripravoval dva roky dopredu. Skúsim to 
a uvidíme,“ povedal si sám sebe. 
 Prvý autobus kúpil v Poľnohospo-
dárskej škole v Zlatých Moravciach. Šofé-
ra si najal, lebo chodil do práce na druž-
stvo.  Tento stav trval dva roky.  Postupne 
si zadovážil autobus druhý  a sám začal 
pracovať ako vodič.

Vždy bezpečne do cieľa
 „Vedel som, že konkurencia je veľká, 
viacerí sa začali venovať doprave osôb. 
Nie draho, k spokojnosti zákazníkov a 
vždy bezpečne do cieľa,“ vysvetlil filozo-
fiu svojho podnikateľského zámeru. Do-
pravné služby najskôr začal poskytovať 
porubským futbalistom a športovcom, 
domácej jednote dôchodcov a miestnym 
školám. A to len  za náklady. Netají sa, že 
patrí k sponzorom porubského futbalu. 
Postupne si v blízkom i vzdialenejšom 
okolí vybudoval stabilnú klientelu, ktorá 
rok čo rok sa ohlási s objednávkou u spo-
ľahlivého dopravcu. 
    Kam smerujú vaše cesty? Na autobu-
se možno prečítať: SK - vnútrozemská i 
zahraničná doprava osôb. „Po  Slovensku 
najčastejšie chodíme so školami: Bojnice, 
Spišská Nová Ves, Levoča, Spišský hrad, 
Bratislava...A do zahraničia? Rakúsko, 
Maďarsko, Chorvátsko, Čierna Hora...
No asi najviac vozíme do Poľska: Nový 
Targ, Krakov, Osvienčim, Vielička... V 
Poľsku sú dobré cesty a premávka je ply-
nulá.  Bez problémov možno parkovať. 
Je to celkom bezpečné prostredie. Často 

sa stáva, že objednávok je viac, ako sme 
schopní vybaviť. Ak nestíhame, vieme 
zabezpečiť náhradu, objednávka predsa 
nemôže zostať nevybavená. Ide nám o 
dôveru a udržať si zákazníkov aj pre roky 
nasledujúce,“ uviedol. 

Sutomore čisté more
    Spomínali ste Čiernu Horu a atraktívne 
letovisko  Sutomore. Je to však  pekný kus 
cesty. Vieme, že na toto miesto vozíte do-
volenkárov. 
 „Minulého roku sa nám podarilo 
cez kamarátov zaistiť kvalitné ubytovanie 
v modernom penzióne. Izby dvoj, troj a 
štvorposteľové. Súčasťou je kuchynka, spr-
cha a WC. Ako stvorené pre rodiny s deť-
mi. Ceny prijateľné, vybavenie novodobé, 
priestory  klimatizované.  Okolitá príro-
da pekná a more čisté. Čo viac potrebuje 
našinec? Desaťdňový pobyt som ponúkol 
priateľom a známym. Vrátili sa spokojní. 
V tomto roku sme už absolvovali dva tur-
nusy. Na budúci rok to vyzerá na tri.“ 

Ponáhľaj sa pomaly
    Do letoviska Sutomore  je to  takmer 1 
400 km a cesta trvá viac ako dvadsať ho-
dín. Neodraďuje to záujemcov? „Pozrite 
sa. Autobus je v dobrom technickom sta-
ve, plne klimatizovaný, priestranný, vy-
bavený pohodlnými sedadlami.  A šoféri? 
Profesionáli s dlhoročnými skúsenosťami 
na európskych cestách.  Na dlhších tra-
sách poskytujeme cestujúcim občerstve-
nie, minerálne vody, kávu, pivo, ponú-
kame videofilmy... Nič  a nik nás nesúri.
Zastaneme, keď treba, neponáhľame sa.  
Rešpektujeme požiadavky cestujúcich. 
Ak  nás nezdržia na hraniciach, cesta sa 
minie veľmi rýchlo. “ odpovedal na našu 
otázku. Darmo je, pri hromadnej prepra-
ve osôb platí dvojnásobne:  ponáhľaj sa 
pomaly. Veď ide o zdravie a životy cestu-
júcich. Tie sú v rukách šoférov. A v dobe, 
keď prichádzajú informácie o haváriách 
autobusov, zvlášť na diaľniciach, stojí 

otázka bezpečnosti na prvom mieste. Po-
tvrdzujeme, že šoféri  firmy SK – Stani-
slav Kuzma cestu autobusom vždy začí-
najú  dobre odpočinutí a v pohode.

Do zahraničia ako do hory
    Cesta do Čiernej Hory je rôznorodá 
a rozličná: diaľnice, úzke cesty, krkolom-
né serpentíny. Pritom perfektné výhľa-
dy na more, lode a letoviská. Vedie po 
trase: Slovensko, Maďarsko, Slovinsko, 
Chorvátsko, Bosna – Hercegovina, zno-
va Chorvátsko a po Jadranskej magistrále 
do Čiernej Hory. 
Nestalo sa, že vás z hranice niektorého 
štátu poslali s celým zájazdom domov? 
„ Zatiaľ problémy na hraniciach neboli, 
no žiada sa, aby nechyboval ani jeden do-
klad. Keď ideš do sveta je to tak, ako keď 
ideš do hory. Treba mať pri sebe všetko, 
čo je potrebné:  od peňazí,  licencie, pois-
tenia, povolenia na pobyt a hlavne platné 
osobné doklady.

Čo je veľmi dôležité
    Aké sú vaše plány, čo zamýšľate do 
budúcnosti? „Rozhodol som sa najskôr 
postaviť pre autobusy garáž, aby boli v 
bezpečí a pojazdné leto, zimu. Orientovať 
sa nielen na vnútroštátnu prepravu osôb, 
ale voziť aj na rekreácie a dovolenky ku 
moru. Na tie miesta, kde sú prijateľné 
ceny, dobré služby... Dovolenka pri mori 
nemusí byť len v Chorvátsku. A nie každý 
si môže dovoliť stravovanie „all inclusi-
ve.“ Letoviská v Čiernej Hore z roka na 
rok poskytujú lepšie podmienky a  kva-
litnejšie služby: priezračné more, modré 
nebo, občerstvenie,  zábavu, relax, atrak-
cie... A ešte čo je veľmi dôležité? Zdra-
votné zabezpečenie dovolenkárov. More 
láka, ale vie byť aj nebezpečné. Aj tu opa-
trnosti nikdy nie je dosť. Minulého roku 
si jeden mládenec pri skoku do mora na 
skalnom útese rozbil hlavu. Mladosť, po-
chabosť. Nič vážnejšie, život ohrozujúcej-
šie, ale ranu bolo potrebné ošetriť. Nebol 
problém.  Lekár je 200 metrov od pláže, 
nemocnica na skok, poisťovne  majú 
zmluvy, úhrada zdravotníckych služieb  
sa vybavuje jednoducho a rýchlo. A ešte 
čo je dôležité? Na fakultatívnych výletoch 
loďou a do okolia Sutomore turistov spre-
vádza slovensky hovoriaca sprievodkyňa. 
Je to príjemné mladé dievča, čo študuje 
na Slovensku. Pozná miestne pomery a 
o histórii i súčasnosti svojej domoviny 
ponúka zaujímavé informácie. Ale o tom 
viac na inom mieste týchto novín.  

text i foto: Dušan Migaľa  

• SK -  Stanislav Kuzma.Vozový park tohto dopravcu 
predstavujú dva autobusy: Scania Irizar Century a 
Neoplan N 316. Poskytuje služby v oblasti medzinárodnej 
a vnútroštátnej autobusovej dopravy.

• Jadranská magistrála si od vodičov vyžaduje nemalé 
zručnosti a skúsenosti. Autobus je široký 2,5 m a dlhý 
až 13 metrov.
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Výnimočné množstvo slnečného svitu
 V republike Montenegro žije o niečo 
viac ľudí ako v Bratislave a rozlohou sa 
rovná kraju stredoslovenskému. Je to kra-
jina, ktorú možno popísať tromi slovami: 
ľudia, more a hory. Z pobrežia dlhého 
tristo kilometrov patrí takmer tretina 
plážam a  povrch krajiny vo väčšej miere 
pokrývajú pohoria rôznej výšky.  
 Pobrežie ma stredomorskú klímu. 
Krátke zimy a dlhé slnečné leto. V lete 
teploty dosahujú 28 – 30  stupňov C, v 
januári okolo 5 stupňov. Pod nulou je 
len vysoko v horách. Hornatá prímorská 
krajina je bohatá na zrážky. Podnebie a 
prírodné podmienky vytvárajú ideálne 
predpoklady pre olivy, hrozno a melóny. 
Pestujú sa tu viac ako tisíc rokov. Na Slo-
vensku zvykneme hovoriť: postav dom, 
zasaď strom. Niečo podobné a blízke tejto 
múdrosti platí  aj v Čiernej Hore. 

 Šarmantná sprievodkyňa Mária Sta-
nojevičová nám priblížila túto čiernohor-
skú skutočnosť takto: „Legenda hovorí,  
že každý Baran, (obyvateľ mesta Bar) ak 
sa chcel oženiť, mal povinnosť najskôr 
zasadiť desať sadeníc olivy. Za vlády kráľa 
Nikola Petroviča zas každý vojak povin-
ne zasadil jednu olivu. Či raz za mesiac, 
alebo rok, to sa už nehovorí.“ Olivy vy-
rastajú veľmi pomaly a dlho. Najlepšiu 
úrodu prinášajú tie stromy, ktoré dovŕšili 
sto rokov. V olivových hájoch možno vi-
dieť aj olivy tisícročné. Pravdou je, že v 
tejto krajine tieto vzácne stromy nájdete 
na každom kroku. 

Čierna Hora 
je najekologickejšia krajina

     Podľa slov Márie Stanojevičovej v 

Čierna Hora je tým pravým dovolenkovým miestom
Tristo dní slnečného svitu

Republika Čierna Hora (Crna Gora, Montenegro) sa nachádza na Balkáne a jej brehy 
obmýva Jadranské more. Napriek malej rozlohe je plná prírodných krás, bohatá na 
kultúrne a historické pamiatky. Krajinu netreba analyzovať, len o nej pekne a múdro 
písať. Tak, ako si to zaslúži. Ak ste nasýtení Chorvátskom, netreba rozmýšľať.

• Naša sprievodkyňa Čiernou Horou. 
Mária Stanojevičová študuje na 
Poľnohospodárskej univerzite v Nitre. 
V lete sa venuje cestovnému ruchu.  
Otec je advokát, tlmočník, súdny znalec  
pre Srbsko a Čiernu Horu. Prekladá 
úradné texty (srbština, čiernohorština) 

na základe objednávok SR, súdov i 
súkromných osôb. Rodina žije v Nitre.  

čiernohorskom kolorite dominujú tri 
farby: námornícka modrá, smaragdo-
vo zelená a kamenná šedá. Tieto farby 
sú nádherne spoločne premiešané, čím 
vytvárajú krásnu  a farebne harmonickú 
krajinnú oblasť. Vďaka svojej prirodze-
nej kráse bola Čierna Hora vyhlásená za 
ekologický štát. Viaceré miesta a územia 
sú chránené. Spomeňme len niektoré: 
Národný park Biogradská gora, Národ-
ný park Dumitor, Národný park Lovčen, 
Národný park Skadarské jazero (ornito-
logické rezervácia)...V krajine stojí len 
jeden jediný fabrický komín. Niet inej 
možnosti ako vidieť a hovoriť o vide-
nom. 
    Ale pristavme sa tam, čo našinca naj-
viac zaujíma: more a pláže. More prie-
hľadné, osviežujúce a poriadne slané. V 
jednom litri 39 gramov NaCl. Povrch 
pláži rôznorodý: niektoré sú piesočna-
té, z jemného i hrubého piesku, drobné 
skalky, ale aj skalnaté. Na kúpaliskách sa 
nachádza plavčík, záchranná služba, spr-
chy a prezliekarne, slnečníky, fontánky s 
pitnou vodou a ponúkajú sa aj športové 
aktivity na mori.  Večer sú pláže uprato-
vané, odpadkové koše vysypané, povrch 
upravený...
 Na kolonáde  obchodíky. Relax  na 
každom kroku. Večer disco, palacinky a 
národné špeciality: pljeskavica, miešani-
ca, čudesá od mäsa...
 Dve desiatky čiernohorských pláží zís-
kali ocenenie tzv. Modrú vlajku FEE (eu-
rópska nadácia pre ekologickú výchovu.)

Loďou po zaujímavých miestach 
pri mori

 Počas cesty loďou nám po celý deň 
robila spoločnosť Mária Stanojevičová. O 
tom, čo hovorila na palube, sme sa na bre-
hu presvedčili na vlastné oči. Loď zakaž-
dým  zakotvila v prístave blízko niektorej 
pláže. A my, ako turisti si mohli vychut-
návať kvalitu, atraktivitu miestnych pláží 
a poriadne sa vykúpať v čistom mori.  

Pláž  Sutomore
 Dlhá 1250 m. Na ňu nadväzuje Zlatá 
pláž so žltým pieskom. Za skalnatým vý-
bežkom Ratac je pláž skalnatá. Potom na-
sleduje Červená pláž pomenovaná podľa 
červenej farby piesku a kamienkov. Je 
tu hlava na hlave, no všetci majú miesta 
dosť: na kúpanie v mori  i odpočinok na 
brehu. 

Pláž Petrovac
    Má menšie okrúhle skalky a hrubší pie-

sok. 300 dní v roku tu svieti slnko. Scené-
riu dopĺňajú olivové háje a monumentálna 
kulisa hôr. Je tu rozhľadňa a pomník voj-
novým obetiam. Na mramorovej tabuli sú 
uvedené aj mená padlých Slovákov. 

Budva
    Táto pláž je dlhá 1600 m. Často ju navšte-
vujú Česi a Slováci. Od roku 1935 známa 
aj ako Slovenská pláž. V okolí je množstvo 
hotelov, reštaurácií, kaviarní. Veľa parkov 
a bujná stredomorská vegetácia.  

Kráľovnina pláž
   Je to piesčitá pláž akoby ohradená ven-
com hôr. V okolí hojne rastú olivovníky. 
Bola najobľúbenejšou plážou kráľov-
nej Márie Karadordevičovej. Kráľovský 
prívlastok aj preto, lebo je to kráľovná 
medzi plážami. 

Pláž Svätý Štefan
 Je to asi najatraktívnejšie miesto 
Jadranského pobrežia. Tu sa nachádza 
superluxusný hotel Svätý Štefan. Za jednu 
noc a osobu sa platí 1000 €. Mnoho  zná-
mych osobností svetovej politiky, kultúry, 
či športu tu dovolenkovalo. Samozrejme 
že len ten, kto si takúto dovolenku dovoliť 
mohol: Sofia Loren, Ingemar Stenmark,
Silvester Stalone, Claudia Schiffer... Jednu
dovolenku tu strávil aj Vladimír Mečiar.  

Chvály usychajú, dobré zostáva
Ak máte chuť vykúpať sa v tyrkysovom 
mori, vylihovať na nádherných plážach a 
zabudnúť na zhon a stres, tak sa treba za-
staviť na niektorom z týchto  miest. Alebo 
si to namieriť do niektorého z národných 
parkov. Montenegro osobitne chváliť ne-
budeme. Konečne načo? Chvály usycha-
jú, zážitky zostávajú a dobré trvá.  Čo z 
toho vychodí? Isté predsavzatie. Ideme aj 
na budúci rok.  

text i foto: Dušan Migaľa  

• Petrovac - spoločné foto na pamiatku

• Na kolonáde v Sutomore. Takto sa pripravuje národné 
jedlo „pljeskavica” .

• More v Sutomore
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• Letovisko Sutomore

Anketa dovolenkárov
 Ako odpovedali dovolenkári z Čiernej 
Hory na tri otázky Porubských novín?

1. Čím vás oslovilo letovisko Sutomore v 
Čiernej Hore?
2. Čo odporúčate tým, čo sa na budúci rok 
chystajú do Čiernej Hory?
3. Čo by ste ponúkli Čiernohorcom v Lip-
tove?

Ing. František Sabol
1. Pekné prostredie, dlhá pláž, čistá voda, 
strašne veľa služieb na promenáde.
2. Nech neváhajú a vyberú sa. Je to lepšie 
ako v Chorvátsku.
3. Ťažko niečo ponúkať, lebo lyžovačku 
majú bližšie do Rakúska, možno jaskyne.

Magda Hladká, Anna Šeďová
1. Najviac more, plavba loďou. A pláže? 
Každá iná.
2. Uvidíte na vlastné oči, ceny ako u nás.
3. Demänovské jaskyne, Vysoké Tatry, 
Skanzen v Pribyline, liptovský folklór.

Vladimír Jurečka s rodinou
1. Príroda, teplé more, prijateľné ceny
2. Nič iné, len vydržať dlhšiu cestu autobu-
som a nebrať zásoby jedla
3. Naše hory, jaskyne, aquaparky, kultúrne 
pamiatky.

Dušan Kaltenstein s rodinou
1. Čierna Hora – Sutomore – krásna kra-
jina. Na dovolenku ako stvorená. Čisté 
more obklopujú skalnaté hory. Popri mori 
sa ťahajú piesočné pláže, ktoré ponúkajú 
rôzne možnosti využitia: kúpanie, opa-
ľovanie, rôzne vodné športy. Promenáda 
popri pláži tiež predkladá veľa možností 
na občerstvenie a aj na nejaký ten darček, 
či suvenír.
2.  Návštevníkov tu čaká okrem slnečného 
podnebia, krásna príroda a dobré ubyto-
vanie. Klimatizované izby sú vybavené 
chladničkou, dokonca aj varičom. Penzión 
predstavuje prijateľný štandard v ubytova-
ní. Celé letovisko Sutomore je ako stvorené 
aj na prechádzky. Každý si tu nájde to svoje 
miesto, bez rozdielu veku. Pre mladých je 
tu možnosť zábavy do neskorých hodín. 
3. Pre Čiernohorcov by asi bola zaujímavá 
slovenská zima, keď tam skoro vôbec ne-
padá sneh. 

zaznamenal: -dm- 

ŠKOLSKÉ ZRKADIELKO
Z Monikinho prázdninového  

denníka...
Prišli sme s karavanom do Senca. Hneď 
na druhý deň „hurá “ do aquaparku. Boli 
tam naozaj veľké tobogany. Vyskúšala som 
s ocinom všetky. Ďalší deň sme sa nara-
ňajkovali a išli sme ku Seneckým jazerám. 
Strýko mi požičal potápačské okuliare. 
Potápala som sa až do večere. Zjedli sme 
„knedličkovú“ polievku a šli sme na gofry. 
Ja som si dala s miešaným ovocím ...

Monika J. 3. ročník

Tábor
V strede letných prázdnin sme aj s mojimi 
kamarátkami – Sárikou, Terezkou a Ni-
kou boli v tábore na Myjave. Bola to veľmi 
dlhá cesta – cestovali sme 3 hodiny. Keď 
sme tam prišli, rozdelili sme sa do druž-
stiev. Naša vedúca sa volala Paulína a bola 
veľmi dobrá. Bývali sme v chatkách. Po ve-
čeri sme vždy mávali buď diskotéku, alebo 
kino. Na ôsmy deň sme po diskotéke mali 
strašidelnú noc. Desiaty deň bol najhorší, 
lebo sme sa lúčili a to bolo najsmutnejšie, 
lebo som prišla o všetky kamarátky. Ale 
rozhodla som sa, že tam pôjdem aj o rok.

A. Iľanovská, 4. ročník

Dovolenka
Na dovolenke sme boli v Chorvátsku a 
spali sme pod stanom. Lovili sme tam 
ryby, kraby, raky, hviezdice a morských 
ježkov. Bolo krásne teplo. Večer sme sa  
chodievali prechádzať po pláži. Prvých 
5 dní sme bývali v kempe Dole, more 
bolo čisté a malo kamenné dno. Potom 
sme sa presťahovali na polostrov Murter 
do kempu Kosirina. Tam sme vylovili 6 
morských ježkov a jednu morskú hviez-
dicu. Videli sme tam aj malú chobotnič-
ku, morské hovienko a prázdne slimačie 
ulity. Každý deň sme sa potápali. Na do-
volenku mi zostali pekné spomienky.

J. Beťková, 4.ročník

Dovolenka v Štúrove
Cez prázdniny som bola s rodičmi a mo-
jou sestrou na dovolenke v Štúrove. Naši 
rodičia nám nič nepovedali, až večer deň 
pred odchodom. Boli sme šťastné, a tak 
sme pomáhali mamine a ocinovi baliť 
veci. Nevedeli sme sa dočkať rána, kedy 
už pôjdeme. Bývali sme v hoteli Vadaš, 
kde sme mali z balkóna výhľad na ba-
zény. Na kúpalisku bolo veľa nových to-
bogánov, bazénov a množstvo atrakcií. 
So sestrou sme sa každý deň potápali a 
šaleli v bazénoch. S rodičmi sme boli na 
plavbe loďou po Dunaji. Mamina mi dala 
fotoaparát a ja som fotila všetko, čo sa mi 
páčilo. Na kúpalisku som stretla aj moju 
spolužiačku Lenku a kamarátku Mišku. 
Na dovolenke bolo super a dúfam, že pôj-
deme aj o rok.

K. Haviarová, 4. ročník

Výnimočné prázdniny
Toto leto som prežil krás-
ne a pre mňa tak trochu 
výnimočné prázdniny. 
Prežil som ich väčšinou 
na dedine ako každý rok. 
Výnimočné boli v tom, že 
niektoré činnosti som robil po prvýkrát. 
A ktoré činnosti to boli? Prvýkrát som 
vypil pohár mlieka, ktoré som si sám 
nadojil. A kozie mlieko chutilo výborne. 
Zemiaky, ktoré som kopal ja, mi chutili 
oveľa viac. Krásne spomienky mám aj na 
svoje narodeniny, ktoré som oslavoval 
trikrát. Už dnes sa teším na budúce leto.
  E. Matloň, 4.ročník

Nicolkine fantastické prázdniny 
Prvý prázdninový víkend som bola vy-
stupovať s detským folklórnym súborom 
Pramienok vo Východnej. Konal sa tam 
folklórny festival. Vystúpenie sa nám 
podarilo. Potom som bola u babky. Spo-
lu sme oberali sladké čerešne. Páčilo sa 
mi aj v tábore ,,Tanečné leto.“ Prvý deň 
sme sa zoznamovali s tancom a poobede 
sme vystupovali ako roztlieskavačky. Na 
druhý deň sme sa učili ľudové tance, v 
stredu country a vo štvrtok africké tance. 
Posledný deň sme súťažili v „Let´s dan-
ce“ a naučili sme sa hip-hop. Nakoniec 
sme všetky tance predviedli rodičom. V 
polovici júla som bola v tábore „ Žblnky 
–vlnky“. Každý deň sme chodili plávať. 
Večer sme mávali disco, alebo celotábo-
rové hry. V tábore sa mi veľmi páčilo. V 
nedeľu sme išli ku starkej. Ja som tam 
ostala spať do stredy. Chodila som do 
Prosieka pomáhať krstnej a krstnému 
dokončiť dom. Pomáhala som im maľo-
vať. Vo štvrtok sme sa balili na dovolenku 
do Chorvátska. Boli sme tam desať dní a 
každý deň som plávala v mori, poobede 
zas v bazéne. Videla som aj národný park 
Krka a mesto Šibenik. Plavila som sa aj na 
pirátskej lodi. Bolo tam veľmi pekne.  

Nicole Bardyová 3. ročník

Hodina čítania
David Križka

Eva má mamu,
mama má Evu.
Eva má bábu,
bába má kočík.
Kočík má kolesá
a hurá do lesa.
Ide sa, ide sa, 
do lesa, do lesa.
A vtom lese strom
a pri strome dom.
A v tom dome Eva,
a aj malá Ema.



Porubské noviny 72                          17

Predišli nás do večnosti

Na dlhej ceste
ubudlo síl.
Mal som rád život,
rád som ho žil.

Zatváram dvere.
Lúčim sa s vami,
návratu niet.
Zostala spomienka
a v nej môj svet.

So zármutkom v duši Vám oznamuje-
me, že dňa 6. júla 2012 sme sa v Dome 
smútku v Závažnej Porube navždy roz-
lúčili s našim otcom, starým otcom, 
prastarým otcom a bratom 

Petrom   STAROŇOM

ktorý zomrel  4. júla 2012. V októbri 
tohto roku by sa bol dožil 93. rokov. 
Všetkým Vám, ktorí ste ho mali radi a 
prišli ho vyprevadiť na jeho poslednej 
ceste, zo srdca ďakujeme. Kvety, vyslo-
vená, či napísaná sústrasť, stisk ruky, 
Vaša účasť, boli v našom žiali útechou. 
Sme Vám všetkým za to vďační a vá-
žime si Vás. Veríme, že na nášho otca 
budete v dobrom spomínať.
Ďakujeme
syn Pavel a dcéra Katarína s rodinami

+  +  +

Nezomrel.
Spí, ak má sen je 
krásny.
Sníva sa mu o tých, 
ktorých miloval.
A ktorí milovali jeho. 

S bolesťou v srdci 
oznamujeme všetkým príbuzným a 
známym smutnú správu, že zomrel náš 
drahý manžel, otec, starý otec, brat, 
švagor a strýko

Ing. Rastislav Chovan, CSc.

Zomrel tíško vo štvrtok 2. augusta 2012 
po dlhej chorobe vo veku 76 rokov. Po-
sledná rozlúčka s naším drahým zo-
snulým bola v piatok 10. augusta 2012 
v malej obradnej sieni krematória v 
Prahe – Strašniciach.

V mene rodiny manželka Kvetoslava 
Chovanová, syn Peter, dcéra Tatiana 
a vnúčatá: Michaela, Pavol, Barborka, 
Danielka.

Venujte mu tichú spomienku.

Blahoslavení čistého 
srdca,
lebo oni Boha uvidia.

                      Mat. 5, 8

V hlbokom zármutku 
oznamujeme všetkým 
príbuzným, priate-
ľom a známym, že 

nás dňa 23. septembra 2012 v 87. roku 
života opustila naša drahá mama, stará 
mama, sestra, švagriná, krstná mama a 
teta

Mária Durišová
 rod. Staroňová

Posledná rozlúčka s našou drahou zo-
snulou sa konala v utorok 25. septem-
bra 2012 o 14. 00 hod. v Dome smútku 
v Závažnej Porube.

Dcéra Katarína s manželom, vnuk Mi-
chal, brat Miloš s rodinou a ostatná 
smútiaca rodina ďakujú za všetky pre-
javy sústrasti, kvetinové dary i účasť na 
poslednej rozlúčke. 

+  + +

Poďakovanie za Pavla Niňaja

Píšeme úprimné slová vďaky rodinám i 
známym, ktorí sa rozlúčili 9. mája 2012 
s Pavlom Niňajom v Ružomberku. Vrá-
til sa domov, do večnosti.
Veľká vďačnosť za hlahol zvonov v jeho 
rodnej obci. 
Ďakuje manželka Viola a dcéry Elena a 
Magdaléna s rodinami.

  Otcove ruky
           Katarína Devečková, r. Staroňová

Veľké a mocné,
robotou tvrdené.
Na bielej plachte 
ako ľudský kríž.
Potoky žíl 
ešte prúdia.
Ešte žije,
otec.
Štrbinkou očí
hodiny hľadá.
Koľko ich ostáva?
Bezzubými ústami
vydychuje život.
Ubúda z neho.
Deň za dňom 
v perine sa stráca.
Materské znamienka
poskakujú 
na vychudnutom tele.
Utrpenie,
ukrutná bolesť v tvári.
Umieranie.

V modlitbu ruky zložené
odpustenie prosia.
Nechaj ma, Bože, ísť.
Nevládzem,
priťažký je kríž.

Lúčenie
Ľubomír Kováč

Každý deň sa lúčim,
už v poslednom čase.
S priateľmi, blízkymi,
 svetom v jeho kráse.

A z toho lúčenia,
smútok na mňa padá.
Že smrť vôkol chodí,
čo nie je záhada.

Pretína mi život,
no v samej časnosti.
Aby duša žila,
potom vo večnosti.

Každý deň sa lúčim,
už v poslednom čase.
S láskami mojimi,
svetom v jeho kráse.

  Je spomínať čas
Šestnásť je dávno preč,
dospelosť za nami.
Starneme pomaly.

Vráska sa vryla v tvár
a šedivý je vlas.
Krása je ukrytá
hlboko, hlbšie v nás.

Spomínať je už čas ?

Zahrať sa o krýtky
aj o slepú babu,
z handričiek ušiť si
šatôčky pre bábu.
Majorán, majorán
cez prestávku veľkú
spievať si, tancovať,
hnevať učiteľku. 
Po Žiarci koníkov
zelených naháňať.
Na chrústy, na béky,
na griby chodievať.
A žuť stromov smolu
zídúc z hory dolu.
Na šumienky kocku
pľuvnúť nech sa pení,
na cukor švábľový
za ľudové ceny.
Na mäso v rade stáť,
z nedeľnej besiedky
do kina utekať.

A z okna kuchyne
vyzerať poštára.
Zacítiť dym kuby
počuť jeho hlas.
 Je spomínať čas.
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TAJNIČKA

Dokon�ite výrok Johanna Wolfganga  von Goetheo:
�OKO�VEK MOŽETE UROBI� ALEBO SI ..........

. 1 2 3 4 5 6 . 7 8 9 10 11 12 . 13 14 15 . 16

17 18 20 VI.
19 21

22 II.

23 24 26 28
25 27 29

30 III. 31 33 35
32 34

36 37 39 41 43
38 40 42 44

45 46 48 50
47 49 51

. 52 I. 54
53 55

56 57 59
58 60

61 62 64 66
63 65 67

68 69 71 73
70 72

. 74 76 78 80 82
75 77 79 81 83

84 85 87
86 88

89 IV.

90 91 93 95
92 94 96

97 98 100 102 104
99 101 103 105

106 107 109 111
108 110 112

113 114 116 118 120
115 117 119

121 122 123 125
124 126

127 V.

128 129 130 131

1 - pováľané, polámané stromy v hore   
     mn. č. 
2 -  rádium  ch.zn. 
3 -  Ezechiel  dom. 
4 -  cukornatá plodina 
5 -  rieka pri Omsku
6 -  uvádza ..... prečo to urobil 
7 -  hentam
8 -  jap. špec. listový papier 
9 -  peceň chleba 
10 -  hradné unikáty skr. 
11 -  dávate želez. konštrukciu do betónu 
12 -  ..... krém do pokožky 
13 -  MPZ Indonézie
14 -  usmrtiť odseknutím hlavy 
15 -  výnos z ceny 
16 -  ozdoba slona 
17 -  zmena k niečomu lepšiemu, nové 
zrodenie 
18 -  citoslovce brechania psa
19 -  žiak česky 
20 -  technické ko v boxe 
21 -  dve Beatky starš. 
22 -  ampér  zn. 
23 -  bodka v telegrame
24 -  malý vetrík 
25 -  školiaci útvar skr. 

26 -  ŠPZ Martina 
27 -  rozpúšťate tuk 
28 -  horstvo v J. Amerike 
29 -  citosl. pohrozenia 
30 -  energia zn. 
31 -  indický okrasný strom 
32 -  lúpil, raboval čes. 
33 -  záverečný ples ..... po stretnutí SŠ, 
po matur. skúške
34 -  zrak, hmat, sluch, sú ..........
35 -  synonymum údelu či osudu, pre-
pojenie prítomnosti na budúcnosť 
36 -  šport. kód Kazachstanu 
37 -  noha, ruka, hnát 
38 -  býv. podomoví remeselníci, opra-
voval napr. hrnce
39 -  ŠPZ Žiliny 
40 -  Akadémia muzického umenia 
41 -  detský rozprávkový seriál 
42 -  púšťali sa na kolená k modlitbe 
43 -  športová taška
44 -  podarúnok 
45 -  angl. dĺžková miera
46 -  džem angl. 
47 -  indonézsky  ostrov 
48 -  do vázy patria  ........
49 -  belgické kúpele
50 -  tenká drevná hmota na potiahnu-
tie plôch nábytku 
51 -  okrasná rastlina 
52 -  výmena náreč. 
53 -  citosl. prekvapenia 
54 -  dráp dravca
55 -  máj nem. 
56 -  látka   tvorená pri hnití bielkovín 

57 -  pod vplyvom spánku sú .......
58 -  vnárame sa do vody 
59 -  cudzie žen. meno 
60 -  lyžiar. pretek. disciplína 
61 -  svetoznáma sieť americ. hotelov, 
meno nesie i Paris
62 -  jazero po angl.
63 -  nánosy piesku, bahna v rieke 
64 -  sála česky
65 -  zbav sa veci nepotrebných 
66 -  Slovenská demokrat. aliancia 
67 -  nechaj si to nastále, ....
68 -  astát ch.zn. 
69 -  jedovaté rastliny
70 -  sladká žinčica
71 -  za manželku si zoberie Amálu 
zdrbn. 
72 -  teplota zn. 
73 -  nejako, akosi 
74 -  predpona europsky, vzťah k Euro-
pe
75 -  veľmi je boľavá
76 -  egyptsky boh slnka
77 -  Boxsportclub  nem. skr. 
78 -  končatina zvierat
79 -  robím elipsovité krivky
80 -  ad acta
81 -  inic. olymp. víťaza v cyklistike Tkáča
82 -  1.spluhl. slova chata
83 -  lacné predmety česky
84 -  napr. svoje prejavy si ...... do naj-
menš. detailov
85 -  mesto v Taliansku
86 -  mesto v Nemecku
87 -  dopravný prostriedok 

88 -  dcéra kráľa Euryta mn.č. 
89 -  prieseč. dvoch priamok 
90 -  hranica lek. 
91 -  stmeľovali a hojili rany
92 -  uhlík ch. zn. 
93 -  rádioaktívne miesta skr. 
94 -  dýchacie ústroje rýb
95 -  odpoveď rusky 
96 -  ŠPZ Považskej Bystrice 
97 -  čínske žen. meno 
98 -  rozšírený vitamín proti chrípke
99 -  v poriadku angl. 
100 -  bývalý tréner Nemecka vo futbale 
....... Herberger
101 -  porast na hlave  jedn.č. 
102 -  spojka
103 -  dlhotrvajúce platne  ozn.
104 -  odvodená od plynu 
105 -  patriaci Adovi 
106 -  elektráreň Bohunice
107 -  valuta  ozn. 
108 -  srdcový tep
109 -  mesto v Mauritánii
110 -  veľmi zoslabnutí 
111 -  Ětka, Ivan, Kveta 
112 -  polievaj, ros
113 -  polarizačný hranol
114 - chránené  územie 
115 - decht
116 - pedagogický titul
117 - citosl. bolesti 
118 - žabie citoslovce
119 - japonská lovkyňa perál
120 - vedecký názov  krídla
121 - nech čes. 
122 - zamlčia, nepovedia pravdu 
123 - metropola Moravy bez  -R-
124 - kurz matematiky skr. 
125 - zápasisko, ring
126 - a podobne
127 - osobné zámeno 
128 - sicílska sopka 
129 - metropola Talianska
130 - veľké vrece
131 - bradavka lek. 

v riadkoch:
vpravo od r.č. IV - Kelvin zn. 
za II. tajnič. - starogr. boh vetrov
za IV. tajnič. - vzťah k vlastnej osobe  -ja-   
za V. tajnič.  - nepriepustná hornina 

v stĺpcoch:
pod r.č.  II. - tona zn. 
za III. tajnič. - aut  bez  -U- 
za VI. tajn. - africký veľtok 
pod r.č. V. - fonet. EN

Pomôcky:  AJETO,  ATOMI,  INDOL,  IOLY,  
KARMA,  OLPE,  PILEA, SELIBABY,  SEPP,
UTRIBÍME

Pozor!  V krížovke nie sú dodržané dĺžne. 

Autor krížovky i jej tvorcovia sa ospravedl-
ňujú za chybu v predchádzajúcej krížovke, 
keď vinou tlače bol  celý posledný stĺpec 
vynechaný!

Správne znenie minulej krížovky resp. jej 
tajničiek:
I. P. COUBERTIN
II. ATÉNY
III. P. NURMI
IV. M. SPITZ
V. E. ZÁTOPEK
VI. V. ČASLAVSKÁ
VII. M. MARTIKÁN
VIII. E.L. ORVOŠOVÁ

Dokončite výrok Johanna 
Wolfganga  von Goetheo:
ČOKOĽVEK  MOŽETE
UROBIŤ ALEBO SI....
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Pred futbalovou sezónou 
 Novú sezónu Majstrovstiev  regiónu 
stred naše „A“ mužstvo začalo so staro-
novým trénerom Petrom Maťkom.  Zo 
súťaže  vypadli  tzv. slabé mužstvá  (Tu-
rany, Ďanová)  a k nám pribudli ďalšie 
mestá ako Brusno, Banská Štiavnica, 
Zvolen.  Rátame, že súťaž bude zaují-
mavá a veľmi vyrovnaná.  V kádri nášho 
mužstva nastali minimálne zmeny. Odišli 
Oláh, Goč, Grieš, Šimček. Po niekoľkých 
rokoch sa vrátil po zranení Peter Húska 
a pribudli dorastenci:  Herčut, Guráň, 
Gregor, Beťko P. ml. Prvoradým cieľom 
je vytvoriť dobrú partiu, ktorá výsledka-
mi a hrou pritiahne na náš útulný štadi-
ón čo najviac priaznivcov. 
 Družstvo dorastu hrá opäť v IV. lige. 
Po viacerých obmenách v kádri to budú 
mať chlapci veľmi ťažké. Veríme, že pod 
vedením Miroslava Droppu a Milana 
Vyšného sa budú len a len zlepšovať. 
Podobný osud je aj pri starších žiakoch, 
ktorých vedú  Jaroslav Beťko a Ivan Hlad-
ký. Mladších žiakov trénuje Milan Niňaj. 
Oba tieto kolektívy hrajú III. ligu.  
 Dobre nám funguje aj prípravka, 
ktorú má na starosti skúsený tréner Mi-
lan Gál. Veríme, že sa do futbalu zapojí  
čo najviac mladých chlapcov, ktorých aj 
touto cestou oslovujeme.  Pod heslom 
„bavme  sa futbalom“ vás všetkých v no-
vej sezóne čo najsrdečnejšie pozývame 
povzbudiť naše družstvá. 

 Vopred  ďakujeme všetkým  dobro-
dincom za  akúkoľvek pomoc.

Ing. Pavel Beťko, predseda  FO 

Horný rad zľava: Jozef Olejár - vedúci mužstva, Andrej Vretenár, Matúš Praštiak, Michal Repček, Peter Húska, 
Pavel Beťko ml., Michal Bella, Martin Šimček, Peter Guráň, Miroslav Droppa, Martin Repček. Chýba T. Maťko
Dolný rad zľava: Jakub Čajka, Branislav Hrča, Ľubomír Račko, Ján Mlynček - manager ŠK, Ing. Pavel Beťko - 
predseda ŠK, Peter Maťko - tréner, Marek Herčut, Milan Vyskoč, Matej Beťko, Marian Králik. Foto: dm

Š P O R T

 Areál telesného pohybu Mateja Sta-
roňa v sobotu 11. augusta 2012 patril 
malému futbalu. Turnaja sa zúčastnilo 
13 súťažných družstiev z blízkeho okolia. 
Závažná Poruba postavila dve mužstvá. 
Súťažilo sa v duchu fair play.
 Mužstvá vyrovnané, hralo sa s plným 
nasadením. Hoci sem tam mrholilo, vlá-
dla pohoda. Bol to deň aktívneho pohy-
bu, sviatok športu. Prítomným sa ponúkli 
aj mnohé atraktívne sprievodné aktivity.
Turnaj zorganizovali štyria mladí Porubä-
nia: Matej Mikuláš, Juraj Lešťan, Martin 
Staroň a Matúš Jurečka. Organizátorom 
určite patrí poďakovanie.

Football Playcup - tretí ročník
Výsledky: 
1. Aqua Water Rescue Team
2. Sangria
3. Old Boys Iľanovo.
Turnaj podporili: Obec Závažná Poru-
ba, Ford, Snico, Royal Store, Repro servis, 
L– Rádio.
 Medaily a pohár víťaza futbalistom 
odovzdal starosta Závažnej Poruby Pavel 
Baráni.

Deň upršaný – turnaj 
slnečný

• Hralo sa naplno

Olympiáda a turnaj 
sa vydarili

 Priaznivci a priatelia športu sa zišli 
júlový víkend (14. - 15. júl 2012) v areáli 
futbalového štadióna a to hneď na dvoch 
podujatiach, ktoré zorganizoval náš špor-
tový klub v spolupráci s obcou Závažná 
Poruba. 
 Hlavnú myšlienku rýchlejšie, silnej-
šie, čestne a v priateľstve naplnili svojou 
účasťou a výkonmi účastníci II. Porub-
skej olympiády, ktorú zorganizoval oddiel 
RTVŠ. Hracia plocha umelého trávnika sa 
zaplnila malými i veľkými športovcami, 
ktorí súťažili v štyroch disciplínach: hod 
do diaľky, beh, preskoky olympijských 
kruhov, skok do diaľky a v rôznych zábav-
ných disciplínach.

 Najlepší dostali, z rúk starostu obce, 
medaily a diplomy. Na perfektnom tráv-
niku futbalový oddiel ŠK zorganizoval 18. 
ročník „Turnaja o pohár starostu obce“ za 
účasti Svitu, Lipt. Hrádku, Demänovej a 
domácich futbalistov. 
 Triumf na tomto turnaji druhýkrát 
vybojovali domáci futbalisti pred FK Svit, 
ŠKM Lipt. Hrádok a ŠK Demänová po vý-
sledkoch:
Sobota 14. 7. 2012:
Lipt.Hrádok – Demänová - 2:1 
Záv. Poruba – Svit - 3:1
Nedeľa 15. 7. 2012:
Svit – Demänová - 3:1
Záv. Poruba - Lipt. Hrádok - 3:2
 Na záver boli vyhodnotení aj najlepší 
hráč a najlepší brankár. Najlepším hráčom 
sa stal Matej Beťko, ktorému pani starosto-
vá odovzdala tortu. Najlepším brankárom 
bol Kačalka z Lipt. Hrádku, ktorému pe-
ňaženku venoval Ing. Dušan Vinčúr. Po-
ďakovanie pri organizácii oboch podujatí 
patrí starostovi našej obce a všetkým, ktorí 
priložili ruku k zdarnému priebehu tohto 
športového víkendu.

text i foto: -ib- 

Kto je silnejší?

P. Beťko, predseda ŠK, M. Beťko, 
S. Barániová, P. Baráni, starosta

Majstrovstvá regiónu stred, 2012-2013, A-mužstvo ŠK Závažná Poruba.
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Prvý deň v materskej škole

Hello Kitty, hello Anna, otvára sa školská brána

Sviatok ako sa patrí na sviatok. Štátna 
hymna Slovenskej republiky zaznela na 
začiatku nového školského roku 2012 
– 2013 aj  v Základnej škole Milana 
Rúfusa v Závažnej Porube. Radostné 
stretnutia na školskom dvore, kvety 
v rukách detí, slávnostné príhovory... 
Školu bude navštevovať 51 školákov. 
Na slávnosti začiatku nového školské-
ho roka bol prítomný  pán starosta, 
predseda združenia rodičov a desiatky 
rodičov. Prváci prijali uvítací list a veľ-
mi sa tešia na novú pani učiteľku Bobá-
kovú. „Učený nikto z neba nespadol,“ 
povedala pani riaditeľka Boltižiarová, a 
doplnila, „...učenie bude vzájomná  ko-
munikácia učiteľov so  žiakmi, rodičmi 
a modernou technikou. Začíname s 
chuťou, radosťou  a úsmevom.“  

• Pani učiteľke z lásky

• Vitajte v škole, detičky!

• V škole je nám krásne

• My sme najmenší školáci

• Deti sú v dobrých rukách. Učiteľky a zamestnanci MŠ.

To bolo radosti. Viac povedia obrázky.

• Prváci v plnej paráde

• Deti a učiteľky

• Školská brána otvorená

• Začíname s úsmevom

Pred štyridsiatimi rokmi bola slávnostne 
otvorená nová budova Materskej školy v 
Závažnej Porube. S výstavbou budovy sa 
začalo v akcii „Z“ v roku 1968. Majstrom 
na stavbe bol Peter Broska, stavebný do-
zor vykonával člen rady MNV Vladimír 
Broska. Brigádnikov zaisťovali Alžbeta 
Pirohová a Anna Polomská. V budove 
sú dve učebne, dve spálne, šatne, sociál-
ne zariadenia, školská kuchyňa a jedáleň. 
Prvou riaditeľkou materskej školy v novej 
budove bola Jana Benkovičová. 

text i foto: -dm- 

Prvý deň v základnej škole

Pri príležitosti 40. výročia 
uvedenia materskej školy do 
prevádzky sa sprístupnila jej 
webová stránka.

Štyri desaťročia

Slovo k dospelým
Nebuďte trápni. 
Ste len to, čo ste dostali od detí.

Janis Joplinová

Budova MŠ 
žije narodeninami


